
Roční zpráva o činnosti HZS

Královéhradeckého kraje

za rok 2012

1



1. ÚVOD                                                                                                                                                                                               .................................................................................................................................................................................  4  

2. HLAVNÍ ÚDAJE O KRÁLOVÉHRADECKÉM  KRAJI                                                                                                          ......................................................................................................  4  

a) stručná charakteristika kraje                                                                                                                                                   ...............................................................................................................................................  4  
b) právní prostředí                                                                                                                                                                       ...................................................................................................................................................................  4  
c) organizační členění                                                                                                                                                                  ..............................................................................................................................................................  4  
d) základní kontaktní údaje                                                                                                                                                          ......................................................................................................................................................  5  

3. ÚDAJE O HASIČSKÉM ZÁCHRANNÉM SBORU                                                                                                                  .............................................................................................................  5  

a) působnost, právní rámec                                                                                                                                                         .....................................................................................................................................................  5  
b) struktura a kontaktní údaje                                                                                                                                                      ..................................................................................................................................................  6  
c) organizační změna ke dni 1. 12. 2012                                                                                                                                     .................................................................................................................................  8  

4. ÚSEK PREVENCE A CIVILNÍ NOUZOVÉ PŘIPRAVENOSTI                                                                                             .......................................................................................  9  

4.1. VÝKON STÁTNÍHO POŽÁRNÍHO DOZORU (SPD)                                                                                                                                   ...............................................................................................................................  9  
a) kontrolní činnost                                                                                                                                                                      ..................................................................................................................................................................  9  
b)  stavební prevence                                                                                                                                                                   ...............................................................................................................................................................  9  
c) vyšetřování příčin vzniku požárů a statistika událostí                                                                                                           ......................................................................................................  10  
d)  správní řízení                                                                                                                                                                        ....................................................................................................................................................................  10  

4.2. ČINNOST DOTČENÉHO ORGÁNU PODLE ZÁKONA Č.59/2006 SB., O PREVENCI ZÁVAŽNÝCH HAVARIÍ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ (DÁLE JEN     
„ZÁKON O PREVENCI ZÁVAŽNÝCH HAVÁRIÍ“)                                                                                                                                            ........................................................................................................................................  10  
4.3. PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST  - PLÁN PROPAGACE A OSVĚTY                                                                                                       ...................................................................................................  11  
4.4.  OCHRANA OBYVATELSTVA                                                                                                                                                            ........................................................................................................................................................  11  

a) stav plnění opatření ochrany obyvatelstva                                                                                                                            ........................................................................................................................  11  
b) příprava předurčených jednotek SDH obcí v oblasti ochrany obyvatelstva                                                                         .....................................................................  13  

4.5.  HAVARIJNÍ A KRIZOVÉ PLÁNOVÁNÍ                                                                                                                                                 .............................................................................................................................................  13  
a) stav zpracování a aktualizace havarijního a krizového plánu kraje, krizových plánů obcí s     rozšířenou působností a   
vnějších havarijních plánů                                                                                                                                                         .....................................................................................................................................................  13  
b) spolupráce s     krajským úřadem, ORP, obcemi a ostatními správními úřady                                                                         .....................................................................  15  
c) informační systém Argis                                                                                                                                                        ....................................................................................................................................................  15  
d) vzdělávání v     oblasti krizového řízení                                                                                                                                     .................................................................................................................................  15  
e) krizové situace                                                                                                                                                                       ...................................................................................................................................................................  16  

4.6.  CIVILNÍ NOUZOVÁ PŘIPRAVENOST                                                                                                                                                   ...............................................................................................................................................  16  
a) strategie udržitelného rozvoje                                                                                                                                               .........................................................................................................................................  16  

5. ÚSEK INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU A OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ                                                   .............................................  16  

5.1. ÚSEK IZS                                                                                                                                                                                  ..............................................................................................................................................................................  16  
a) spolupráce složek IZS                                                                                                                                                            ........................................................................................................................................................  16  
b) příprava na řešení mimořádných událostí                                                                                                                            ........................................................................................................................  16  
c) finanční zabezpečení IZS                                                                                                                                                       ...................................................................................................................................................  17  

5.2. OPERAČNÍ A INFORMAČNÍ STŘEDISKA (OPIS) KRAJE                                                                                                                         .....................................................................................................................  17  
a) centrum tísňového volání 112                                                                                                                                                ...........................................................................................................................................  17  
b) pult centrální ochrany                                                                                                                                                           ......................................................................................................................................................  17  

5.3. JEDNOTKY PO                                                                                                                                                                             .........................................................................................................................................................................  17  
a) jednotky HZS Královéhradeckého kraje                                                                                                                                ............................................................................................................................  17  
b) jednotky SDH obcí v kraji                                                                                                                                                      ..................................................................................................................................................  18  
c) podnikové a ostatní jednotky PO                                                                                                                                           .......................................................................................................................................  19  
d) technická, odborná, metodická a organizační pomoc jednotkám PO                                                                                   ...............................................................................  20  
e) odborná příprava                                                                                                                                                                   ...............................................................................................................................................................  20  

5.4. SPECIÁLNÍ SLUŽBY                                                                                                                                                                        ....................................................................................................................................................................  20  
d) spojová služba                                                                                                                                                                       ...................................................................................................................................................................  22  
e) informační systémy                                                                                                                                                                ............................................................................................................................................................  22  

5.5. ZÁSAHOVÁ ČINNOST JEDNOTEK                                                                                                                                                       ...................................................................................................................................................  22  
a) statistika zásahové činnosti                                                                                                                                                   ...............................................................................................................................................  22  
b) přehled závažných mimořádných událostí a jejich následky                                                                                                 .............................................................................................  23  

5.6. SPORTOVNÍ AKCE                                                                                                                                                                          ......................................................................................................................................................................  31  
a) požární  sport                                                                                                                                                                         .....................................................................................................................................................................  31  
b) klasické disciplíny CTIF                                                                                                                                                        ....................................................................................................................................................  31  
c) ostatní soutěže                                                                                                                                                                        ....................................................................................................................................................................  31  
d) účast příslušníků HZS KH kraje v     reprezentacích České republiky                                                                                      ..................................................................................  32  

6. VNITŘNÍ ÚSEK                                                                                                                                                                           .....................................................................................................................................................................  32  

a) personální údaje                                                                                                                                                                    ................................................................................................................................................................  32  
b) systém vzdělávání u HZS Královéhradeckého kraje                                                                                                             .........................................................................................................  33  

2



c) činnosti ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskové mluvčí, pořádání kulturních, vzdělávacích a     sportovních akcí, další   
součinnostní akce                                                                                                                                                                       ...................................................................................................................................................................  35  
 d) činnost ve vztahu k zahraničí, vysílání na zahraniční cesty, přijetí zahraničních návštěv, příhraniční spolupráce v  
euroregionech                                                                                                                                                                            ........................................................................................................................................................................  36  
e) elektronizace veřejné správy                                                                                                                                                  ..............................................................................................................................................  37  
f) činnost v     oblasti psychologické služby                                                                                                                                   ..............................................................................................................................  37  
g) prodej nepotřebného nemovitého majetku                                                                                                                             .........................................................................................................................  38  

7. KONTROLNÍ ČINNOST                                                                                                                                                             .........................................................................................................................................................  39  

8. EKONOMIKA                                                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................................................  39  

9. PLNĚNÍ KONCEPČNÍCH ÚKOLŮ A CÍLŮ                                                                                                                            ........................................................................................................................  49  

a) krátkodobé koncepční úkoly                                                                                                                                                  ..............................................................................................................................................  49  
b) střednědobé koncepční úkoly                                                                                                                                                 .............................................................................................................................................  49  
c) dlouhodobé koncepční úkoly                                                                                                                                                  ..............................................................................................................................................  50  

10. DALŠÍ DŮLEŽITÉ ÚDAJE A INFORMACE Z     OBLASTI ČINNOSTI HZS KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  
                                                                                                                                                                                                           .........................................................................................................................................................................................................  50  

11. SEZNAM ZKRATEK                                                                                                                                                                 .............................................................................................................................................................  50  

12. PŘÍLOHY                                                                                                                                                                                    ................................................................................................................................................................................  50  

3



1. Úvod          

Roční zpráva o činnosti Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje je dokumentem, 
který obsahuje to nejpodstatnější, čeho bylo v roce 2012 v rámci kompetencí a dané působnosti dosaženo. 
Jedná se o informace z činnosti a zásahů jednotek požární ochrany v rámci integrovaného záchranného 
systému  na  straně  jedné,  obsahuje  však  i  to  nejdůležitější  z oblasti  požární  prevence,  ochrany 
obyvatelstva, krizového řízení, psychologické služby, ekonomických ukazatelů nebo personální práce na 
straně druhé. Podrobné informace k jednotlivým oblastem jsou předmětem statistických ročenek, rozborů 
a specifických zpráv, určených jak pro veřejnost, tak pro interní potřebu. Informace určené pro veřejnost 
jsou zveřejňovány na internetových stránkách  www.hzshk.cz ,  www.hzscr.cz a dalších, zabývajících se 
příbuznou tematikou.

2. Hlavní údaje o Královéhradeckém  kraji

a) stručná charakteristika kraje
 

Královéhradecký  kraj  leží  na  severovýchodě  České  republiky  u  hranice  s Polskou  republikou. 
Sousedí s ním kraje Liberecký, Pardubický a Středočeský. V jeho příhraniční oblasti se zvedají hřebeny 
Orlických hor a Krkonoš - nejvyšší hora Krkonoš - Sněžka (1602 m. n. m.) je zároveň nejvyšším vrcholem 
České republiky. Směrem k jihozápadu se krajina postupně snižuje do Polabské nížiny. 

Rozlohou 4 758 km2 zaujímá Královéhradecký kraj šest procent rozlohy České republiky a řadí se na 
9.  místo  v  pořadí  krajů.  Je  pátým krajem s  nejvyšším podílem zemědělské  půdy i  lesních  pozemků. 
Rozlohou je  největší  okres  Trutnov,  který  tvoří  téměř  čtvrtinu  rozlohy kraje,  za  ním následuje  okres 
Rychnov nad Kněžnou s 21,0 % a zbytek území se rovnoměrně zhruba po 18 % dělí mezi tři zbývající 
okresy (Jičín,  Hradec Králové a Trutnov).  Podrobná charakteristika je uvedena na stránkách  www.kr-
kralovehradecky.cz . 

b) právní prostředí

Královéhradecký  kraj  vznikl  k 1.  lednu  2000  na  základě  ústavního  zákona  č.  347/1997  Sb.,  o 
vytvoření  vyšších  územních  samosprávných  celků  a  pozdějšího  usnesení  vlády  ČR  č.  707  ze  dne 
28. 11. 1998. Je součástí vyšší územní statistické jednotky – tzv. NUTS II – Severovýchod. 

Vymezení územní působnosti
Krajský úřad Královéhradeckého kraje (dále jen „KÚ Královéhradeckého kraje“) má sídlo v Hradci 

Králové.  Kraj  pečuje  o  všestranný rozvoj  svého území  a  o  potřeby svých občanů  jak  v samostatné 
působnosti (samospráva), tak v přenesené působnosti výkonu státní správy.

Působnost  kraje  jak  v  samosprávě,  tak  i  v  přenesené  působnosti  státní  správy  je  především  v 
oblastech: legislativní a právní, strategického plánování a investic, regionálního rozvoje, cestovního ruchu, 
životního  prostředí,  zemědělství,  školství,  kultury  a  památkové  péče,  sociálních  věcí,  zdravotnictví, 
dopravy a krizového řízení.

c) organizační členění

Území kraje po provedené reformě státní správy od 1. 1. 2000 je rozděleno do pěti okresů - Hradec 
Králové, Jičín, Náchod, Rychnov nad Kněžnou a Trutnov. K 1. 1. 2003 bylo zřízeno 15 správních obvodů 
obcí s rozšířenou působností a 35 správních obvodů obcí s pověřeným úřadem. Pověřené obecní úřady 
spravují obce v území, které je skladebné do okresů i do správních obvodů obcí s rozšířenou působností.  
Na území kraje je celkem 448 obcí, z nichž  má 48 statut města a 9 statut městyse. 

4

http://www.kr-kralovehradecky.cz/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/
http://www.hzscr.cz/
http://www.hzshk.cz/


d) základní kontaktní údaje

Sídlo Krajského úřadu Královéhradeckého kraje

Pivovarské náměstí 1245
500 03 Hradec Králové 
 
telefon: +420 495 817 111
fax:       +420 495 817 336
 
e-mail:
posta@kr-kralovehradecky.cz
 
GPS souřadnice:
50º12’30.071”N, 15º49’43.998”E

3. Údaje o hasičském záchranném sboru 

a) působnost, právní rámec

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje (dále jen „HZS Královéhradeckého kraje“) je 
součástí Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „HZS ČR“). Jeho hlavními úkoly jsou 
ochrana životů a zdraví obyvatel,  majetku před požáry a poskytování účinné pomoci při mimořádných 
událostech. 

Postavení  HZS Královéhradeckého  kraje  je  definováno  zákonem č.  238/2000  Sb.,  o  Hasičském 
záchranném  sboru  České  republiky,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „zákon  o  Hasičském 
záchranném sboru České republiky“). Jeho působnost je vymezena ustanovením § 26 odst. 2 zákona č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o PO“), ustanoveními § 
10 odst. 5 a 6 a § 12 odst. 2 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 
některých předpisů,  ve znění pozdějších předpisů ( dále jen „zákon o IZS“). HZS Královéhradeckého 
kraje  je  správním  úřadem  na  úseku  požární  ochrany,  vykonává  státní  požární  dozor  a  je  dotčeným 
orgánem na úseku požární ochrany (§ 23 a 26 odst. 2 písm. b) zákona o PO), organizační složkou státu a 
účetní jednotkou (§ 2 odst. 7 zákona o HZS ČR).

V souladu se zákonem o IZS HZS Královéhradeckého kraje spolu s Policií České republiky (dále jen 
„PČR“),  Zdravotnickou záchrannou službou  Královéhradeckého kraje  (dále  jen ,,ZZS“) a  jednotkami 
požární ochrany (dále jen „JPO“) vytváří základní složky integrovaného záchranného systému (dále jen 
„IZS“), které jsou využívány při mimořádných událostech a v součinnosti s ostatními složkami IZS při 
záchranných  a  likvidačních  pracích.  V oblasti  krizového  řízení  organizuje  součinnost  mezi  správními 
úřady a obcemi v kraji.

HZS Královéhradeckého kraje vykonává na základě zákona o PO státní požární dozor (dále jen 
„SPD“) a je dotčeným orgánem na úseku PO. Kontroluje plnění Nařízení krajského úřadu vydaných v 
oblasti  PO,  odpovídá  za  připravenost  a  akceschopnost  jednotek  HZS  Královéhradeckého  kraje, 
zabezpečuje  údržbu  a  výstavbu  objektů  pro  potřeby  HZS,  řídí  po  odborné  stránce  výkon  služby 
v jednotkách  PO,  koordinuje  zabezpečování  PO v kraji  s ostatními  orgány,  soustřeďuje  podklady  pro 
zabezpečení materiálních a finančních prostředků jednotek Sboru dobrovolných hasičů (dále jen „SDH“) 
vybraných obcí.  Zpracovává podklady k vydání  právních  předpisů pro příslušné správní  orgány kraje 
v oblastech vymezených zákonem, soustřeďuje a vyhodnocuje informace potřebné pro zásahy jednotek 
PO a řízení záchranných prací, zabezpečuje statistické sledování požárů a mimořádných událostí se zásahy 
jednotek  PO  na  území  kraje.  V rozsahu  stanoveném  Ministerstvem  vnitra  České  republiky  řídí  a 
organizuje  odbornou  přípravu  příslušníků,  velitelů  jednotek  hasičských  záchranných  sborů  podniků, 
velitelů a strojníků jednotek SDH obcí, velitelů a strojníků jednotek SDH podniků, projednává přestupky a 

5

mailto:posta@kr-kralovehradecky.cz


správní delikty na úseku PO. Zabezpečuje preventivně výchovnou, propagační a ediční činnost na úseku 
PO podle zaměření stanoveného ministerstvem.

HZS Královéhradeckého  kraje  se  podílí  na  činnosti  Bezpečnostní  rady kraje  (dále  jen  „BRK“), 
organizuje součinnost mezi správními úřady a obcemi v kraji při zpracování poplachového plánu IZS, 
sjednocuje postupy územních správních úřadů s krajskou působností v oblasti ochrany obyvatelstva.

HZS  Královéhradeckého  kraje  spolupracuje  na  úseku  PO  s občanskými  sdruženími,  např.  se 
Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska, Českou asociací hasičských důstojníků, Sdružením požárního 
a bezpečnostního inženýrství a dalšími.

b) struktura a kontaktní údaje

Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje
nábřeží U Přívozu 122/4, 500 03 Hradec Králové 
IČ 70 88 25 25
telefon 950 530 111
fax 495 512 282 
e-mail: spisovna@hkk.izscr.cz, www.hzshk.cz 

HZS Královéhradeckého kraje se vnitřně člení na:

- ředitelství HZS Královéhradeckého kraje (dále jen „krajské ředitelství“),

- územní odbory HZS Královéhradeckého kraje,

- jednotky HZS Královéhradeckého kraje.

Organizačními  součástmi  krajského  ředitelství  jsou  krajské  operační  a  informační  středisko  (dále  jen 
„KOPIS“) a vzdělávací, technická a účelová zařízení.
Organizačními součástmi územních odborů jsou územní operační a informační střediska.

Organizační členění krajského ředitelství

Krajské ředitelství je rozděleno na jednotlivé funkční úseky, na kancelář krajského ředitele (dále jen 
„kancelář“), na systemizované místo interního auditu a systemizované místo kontroly. Úseky jsou dále 
děleny na odbory a oddělení (pracoviště). Kancelář se člení na oddělení a psychologické pracoviště. V 
čele úseku stojí náměstek krajského ředitele, v čele kanceláře stojí ředitel kanceláře, v čele odboru stojí 
ředitel odboru a v čele oddělení stojí vedoucí oddělení. Struktura krajského ředitelství je následující:

KANCELÁŘ KRAJSKÉHO ŘEDITELE
a) pracoviště právní,
b) pracoviště organizační,
c) oddělení personální a PaM,
d) psychologické pracoviště, 
e) Školicí a rehabilitační středisko Hájemství.

ÚSEK PREVENCE A CIVILNÍ NOUZOVÉ PŘIPRAVENOSTI
1. Odbor prevence 

a) oddělení kontrolní činnosti a ZPP, 
b) oddělení stavební prevence.

2. Odbor ochrany obyvatelstva a krizového řízení
a) oddělení ochrany obyvatelstva,
b) oddělení krizového řízení. 

6

http://www.hzshk.cz/
mailto:spisovna@hkk.izscr.cz


ÚSEK IZS A OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ
1. Odbor IZS a služeb

a) oddělení IZS a řízení jednotek PO,
b) oddělení služeb.

2. Odbor operačního řízení, komunikačních a informačních systémů
a) krajské operační a informační středisko, 
b) oddělení komunikačních a informačních systémů,

ÚSEK EKONOMICKÝ
1. Odbor finanční 

a) oddělení rozpočtu,
b) pracoviště účetnictví.

2. Odbor provozní a správy majetku
            a)  pracoviště správy majetku,
            b)  oddělení zásobování.

PRACOVIŠTĚ INTERNÍHO AUDITU A PRACOVIŠTĚ KONTROLY

VZDĚLÁVACÍ, TECHNICKÁ A ÚČELOVÁ ZAŘÍZENÍ :

• Školicí a rehabilitační středisko Hájemství,
• Technické pracoviště Dvůr Králové nad Labem,
• Humanitární sklad Holohlavy,
• Učiliště PO Velké Poříčí.

Územní odbory a stanice  HZS Královéhradeckého kraje :

1. Územní odbor Hradec Králové, nábřeží U Přívozu 122/4, 500 03 Hradec Králové 
Stanice č. 1 - Hradec Králové – U Přívozu, nábřeží U Přívozu 122/4, 500 03, Hradec Králové
Stanice č. 2 - Hradec Králové – Pražská, Pražská 230/153z, 500 04, Hradec Králové
Stanice č. 3 - Nový Bydžov, Bratří Mádlů 201, 504 01, Nový Bydžov

2. Územní odbor Jičín, Dělnická 162, 506 01 Jičín
Stanice č. 1 - Jičín, Dělnická 162, 506 01 Jičín 
Stanice č. 2 - Nová Paka, Ruská 1208, 509 01 Nová Paka 
Stanice č. 3 - Hořice, Otakarova 1500, 508 01 Hořice

3. Územní odbor Náchod, Náchodská 530, 549 32 Velké Poříčí
Stanice č. 1 - Náchod, Náchodská 530, 549 32 Velké Poříčí
Stanice č. 2 - Broumov, Soukenická 71, 550 01 Broumov
Stanice č. 3 - Jaroměř, Na Valech 170, 551 01 Jaroměř
Učiliště požární ochrany Velké Poříčí

4. Územní odbor Rychnov nad Kněžnou, Na Spravedlnosti 2010, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Stanice č. 1 - Rychnov nad Kněžnou, Na Spravedlnosti 2010, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Stanice č. 2 - Dobruška, Solnická 891, 518 01 Dobruška

7



5. Územní odbor Trutnov, Náchodská 475, 541 03 Trutnov 3
Stanice č. 1 - Trutnov, Náchodská 475, 541 03 Trutnov 3
Stanice č. 2 - Vrchlabí, Husova 218, 543 01 Vrchlabí
Stanice č. 3 - Dvůr Králové nad Labem, Zátopkova 3026, 544 01 Dvůr Králové nad Labem

c) organizační změna ke dni 1. 12. 2012

Ke dni 30. 11. 2012 zaniklo: Ke dni 1. 12. 2012 bylo zřízeno:
Pracoviště interního auditu Pracoviště interního auditu a kontroly

Pracoviště kontroly Zrušeno

Pracoviště právní Oddělení právní a organizační

Pracoviště organizační Zrušeno

Oddělení personální a PaM Pracoviště personální a PaM

Odbor prevence Odd. stavební prevence, kontrolní činnosti a ZPP

Odd. kontrolní činnosti a ZPP Zrušeno

Odd. stavební prevence Zrušeno

Odbor ochrany a přípravy obyvatelstva Odd. ochrany obyvatelstva a krizového řízení

Odd. ochrany a přípravy obyvatelstva Zrušeno

Odd.krizového řízení Zrušeno

Odbor IZS a služeb Odd. IZS a služeb

Odd. IZS a řízení jednotek PO Zrušeno

Odd. služeb Zrušeno

Odbor OPŘ a KIS Odd. KOPIS a KIS

Odd. KOPIS Zrušeno

Odd. KIS Zrušeno

Odbor finanční Odd. finanční

Oddělení rozpočtu Zrušeno

Pracoviště účetnictví Zrušeno

Odbor provozní a správy majetku Odd. provozní a správy majetku

Pracoviště správy majetku Zrušeno

Oddělení  zásobování Zrušeno

ÚO HK

ÚO JC ÚO JC

Oddělení prevence Pracoviště prevence, ochrany obyv. a krizového řízení

Pracoviště OOB a KaHP  Zrušeno  

Oddělení IZS, služeb a OPIS Pracoviště IZS a služeb

ÚO NA ÚO NA

Oddělení prevence Pracoviště prevence, ochrany obyv. a krizového řízení

Pracoviště OOB a KaHP  Zrušeno  

Oddělení IZS a služeb Pracoviště IZS a služeb

ÚO RK ÚO RK

Oddělení prevence Pracoviště prevence, ochrany obyv. a krizového řízení

Pracoviště OOB a KaHP  Zrušeno  

Oddělení IZS, služeb a OPIS Pracoviště IZS a služeb

ÚO TU ÚO TU

Oddělení prevence Pracoviště prevence, ochrany obyv. a krizového řízení

Pracoviště OOB a KaHP  Zrušeno  

Oddělení IZS, služeb a OPIS Pracoviště IZS a služeb

8



4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti  

4.1. Výkon státního požárního dozoru (SPD)

         Výkon SPD se provádí v rozsahu daném § 31 zákona o požární ochraně, s přihlédnutím k vyhlášce č. 
246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o 
požární prevenci). 

Výkon SPD je prováděn ve třech základních oblastech. Jsou to:
● kontrolní činnost
● stavební prevence
● vyšetřování příčin vzniku požárů

a) kontrolní činnost
          Plnění úkolů probíhalo dle schváleného plánu požárních kontrol na rok 2012, vydaného pokynem 
ředitele HZS Královéhradeckého kraje. Požární kontroly byly prováděny v souladu s pracovní pomůckou 
pro  některé  oblasti  výkonu  SPD  vydanou  Ministerstvem  vnitra-generálním  ředitelstvím  Hasičského 
záchranného sboru ČR pod č.j.: PO-1502-1/PRE-2007. Hlavními tématy kontrolní činnosti v roce 2012 
bylo  provedení  tematických  kontrol  právnických  osob  a  podnikajících  fyzických  osob,  provozujících 
činnosti čerpání pohonných hmot.  V této oblasti bylo provedeno v rámci Královéhradeckého kraje 100 
kontrol uvedených subjektů.
          Celkem podle Plánu kontrolní činnosti bylo v roce 2012 provedeno 558 požárních kontrol. Z toho 
bylo 48 komplexních, 386 tematických kontrol a 124 kontrolních dohlídek. 
          Odbor prevence pravidelně od roku 2005 organizuje celokrajské pracovní setkání se zástupci 
právnických  osob,  podnikajících  fyzických  osob  a  odborně  způsobilých  osob,  zabezpečujících  plnění 
povinností podle zákona o požární ochraně a vyhlášky o požární prevenci. V roce 2012 se uskutečnilo 
v říjnu setkání s těmito subjekty za účasti 29 osob. Další informace z oblasti požární ochrany a požární 
prevence  pro  veřejnost  jsou  uváděny  na  webových  stránkách  HZS  Královéhradeckého  kraje 
www.hzshk.cz .

b)  stavební prevence
          Výkon SPD na úseku stavební prevence se provádí podle § 31 zákona o PO písm. b) a c) s 
přihlédnutím k vyhlášce o požární prevenci: 

o posuzováním  územně  plánovací  dokumentace,  projektové  dokumentace  předložené  v  rámci 
územního a stavebního řízení, dokumentace k řízení o změnách v užívání staveb, dokumentace k 
povolení  změn  staveb  před  jejich  dokončením,  požadavků  k  nařízení  zabezpečovacích  prací, 
žádostí  k  řízení  o  zjednání  nápravy  a  dokumentace  k  povolení  výjimky  v  rozsahu  požárně 
bezpečnostního řešení

o místním šetřením
o vydáváním stanovisek

          V roce 2012 bylo příslušnými úseky stavební prevence HZS Královéhradeckého kraje přijato 6638 
žádostí  o vydání stanovisek.  V průběhu sledovaného období bylo doručeno  1847 pozvánek  na ústní 
jednání k závěrečné kontrolní prohlídce stavby před uvedením do provozu,  účast příslušníka HZS 
Královéhradeckého kraje na těchto jednáních byla zabezpečena v 1713 případech.
          V rámci vypsaných územních řízení bylo doručeno 523 pozvánek. Příslušníci oddělení stavební 
prevence se územních řízení neúčastnili, protože těmto řízením vždy předcházelo vydané stanovisko HZS 
k předloženému  požárně  bezpečnostnímu  řešení  stavby  (dále  jen  „PBŘ“).  Dále  bylo  doručeno  716 
pozvánek ke stavebnímu řízení. Účast byla zajištěna ve 2 případech, protože se opakovala vždy situace 
z územních řízení, tedy vydaná stanoviska k předloženým PBŘ. 
          Posuzování funkčnosti systémů vyhrazených požárně bezpečnostních zařízení (např. elektrická 
požární signalizace, samočinné hasicí zařízení,…) probíhala ověřováním průvodní dokumentace výrobce 

9

http://www.hzshk.cz/


zařízení a dále, zpravidla v rámci řízení o kolaudaci staveb, kontrolou dokladů o posouzení shody nebo 
schválením typu zařízení, dokladů o dokončené montáži a funkční zkoušce zařízení oprávněnou osobou.
          Za účelem sjednocení a zkvalitnění výkonu státní správy a zajištění vzájemné informovanosti  
příslušníků HZS Královéhradeckého kraje s pracovníky stavebních úřadů a odboru hlavního architekta 
Magistrátu  města  Hradec  Králové  seznámil  odbor  prevence  tyto  pracovníky  s legislativou  v oblasti 
ochrany obyvatelstva v územním plánování a stavebním řádu na semináři pořádaném Krajským úřadem 
Hradec  Králové.  Dále,  v průběhu  roku  proběhly  samostatné  semináře  určené  pro  příslušníky  HZS 
Královéhradeckého  kraje  zařazené  na  úseku  stavební  prevence  na  jednotlivých  územních  odborech, 
pořádané  HZS  Královéhradeckého  kraje  na  ŠRS  Hájemství,  kde  ve  dvoudenních  cyklech  byly 
objasňovány otázky vzájemné  spolupráce  mezi  Stavebními  úřady a HZS Královéhradeckého kraje  na 
úseku výkonu SPD podle nového stavebního zákona (zákon č.183/2006 Sb.,  o  územním plánování  a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů).
          

c) vyšetřování příčin vzniku požárů a statistika událostí 
           Akceschopnost při vyšetřování příčin vzniku požárů (dále jen „ZPP“) je zajišťována v plném 
rozsahu po dobu 24 hodin denně. Příslušníci pověření ZPP v rámci HZS Královéhradeckého kraje při své 
činnosti postupují podle současně platných právních předpisů – především podle zákona o požární ochraně 
a vyhlášky o požární prevenci a dále podle interních pokynů ředitele. K šetření složitých případů požárů, 
požárů s vysokou přímou škodou a požárů, u nichž došlo k usmrcení nebo zranění osob, vyjíždí příslušník 
ZPP krajského ředitelství i do ostatních okresů v rámci kraje.
          V odůvodněných případech při spolupráci s orgány činnými v trestním řízení (zejména s PČR) jsou 
poskytována k dalšímu řízení odborná vyjádření k požárům na základě Dohody o součinnosti mezi PČR a 
HZS ČR (čj.  PPR-472/NTR-2004,  čj.  PO-157/PRE-2005),  která  nabyla  účinnosti  12.  července  2005. 
V rámci  spolupráce  s PČR se  uskutečnilo,  jako  každoročně,  čtyřdenní  společné  instrukčně  metodické 
zaměstnání k problematice zjišťování příčin požárů.
          Ze zákona o požární ochraně zabezpečuje HZS Královéhradeckého kraje statistické sledování 
událostí (dále jen „SSU“) na území kraje. Příslušník pro ZPP je garantem SSÚ v oblasti požárů. Krajským 
garantem SSU je vedoucí oddělení KOPIS.
         V roce 2012 došlo na území Královéhradeckého kraje celkem k 813 požárům. Vyšetřováno bylo 410 
požárů. V průběhu roku bylo uloženo 70 blokových pokut za přestupky ve smyslu § 78 zákona o požární 
ochraně. Úhrnná výše uložených pokut dosáhla 37.400,- Kč.

d)  správní řízení
          V roce 2012 bylo zahájeno 9 správních řízení. Ve všech případech se jednalo o vyloučení věci 
z užívání (ve všech případech po předchozím požáru) a zároveň o zákaz činnosti.  V rámci  příkazního 
řízení bylo řešeno 5 případů. V rámci pokut byla uložena celková částka 215.000,- Kč. Uvedená částka 
byla zaplacena.

4.2. Činnost dotčeného orgánu podle zákona č.59/2006 Sb., o prevenci závažných havarií, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o prevenci závažných havárií“)

Kontrolní činnost v oblasti prevence závažných havárií

          V únoru 2012 byla provedena kontrola plnění povinností podle zákona o prevenci závažných havárií 
a souvisejících zákonů a předpisů u právnické osoby Profer Plus, s.r.o., Panelová ul., v Hradci Králové, 
Slezské Předměstí. Další kontroly byly provedeny u právnické osoby ČEPRO, a.s., Praha – středisko 06 – 
sklad,  Cerekvice  nad Bystřicí  a  Kingspan,  a.s.,  Vážní  ul.,  Hradec  Králové.  Informace  o provedených 
kontrolách  včetně  zjištěných  nedostatků  a  lhůtách  k jejich  odstranění  byly  zaslány  Oblastnímu 
inspektorátu České inspekce životního prostředí. Kontrolované právní subjekty zaslaly v požadovaných 
termínech zprávy o odstranění zjištěných závad. 

10



4.3. Preventivně výchovná činnost  - Plán propagace a osvěty
a) Akce zařazené do Plánu preventivně výchovné činnosti u HZS Královéhradeckého kraje na rok 2012 
byly vydány jako příloha rozkazu ředitele HZS Královéhradeckého kraje č. 14/2012. Plnění tohoto plánu 
bylo  po  uplynutí  roku  2012  vyhodnoceno  s konstatováním,  že  všechny  akce  proběhly  dle  plánu, 
vyhodnocení bylo zaznamenáno v tabulce „Přehled uskutečněných aktivit PVČ HZS Královéhradeckého 
kraje v roce 2012“ a odesláno na základě pokynu GŘ HZS ČR č. 8/2011 celostátnímu koordinátorovi 
PVČ. Průběžně probíhala spolupráce se zástupci regionálních i celostátních sdělovacích prostředků. 

b) Uskutečnily se Dny otevřených dveří požárních stanic v rámci celého Královéhradeckého kraje, kdy 
byly provedeny ukázky činností a techniky používané při zásazích jednotek PO. V průběhu roku bylo 
připraveno a uskutečněno několik námětových cvičení v rámci IZS, jichž se zúčastnily jednotky PO HZS 
Královéhradeckého kraje. Den s IZS v Dobrušce se pro občany a žáky škol uskutečnil 1.6.2012.

c) Jedním z hlavních úkolů HZS Královéhradeckého kraje v rámci preventivně výchovné činnosti v roce 
2012 bylo realizovat praktická cvičení na vybraných základních školách. Praktická cvičení v rámci výuky 
tématiky ochrany člověka byla na školách zorganizována ve spolupráci s ostatními složkami IZS, s cílem 
ověření  znalostí  a  dovedností  získaných  výukou témat  „Ochrany člověka  za  mimořádných  událostí“. 
Cvičení s úspěchem proběhla ve všech okresech Královéhradeckého kraje. 
     V Hradci Králové se konalo cvičení na základní škole pro sluchově postižené. Celkem se cvičení 
zúčastnilo 28 žáků, pedagogický dozor školy a tlumočníci do znakové řeči. V rámci prověrky havarijní 
připravenosti  jednotek  požární  ochrany  podle  vnějšího  havarijního  plánu  společnosti  Čepro  a.s.  bylo 
provedeno cvičení na Základní škole v Cerekvici nad Bystřicí, cvičení se zúčastnilo celkem 90 dětí z 1.-4. 
tříd.
     Územní odbor Náchod uspořádal v rámci preventivně výchovné činnosti, ve spolupráci s ostatními 
složkami IZS, cvičnou evakuaci Základní  školy na Novém Hrádku, spojenou s praktickými ukázkami. 
Akce se zúčastnilo 120 dětí.
     Územní odbor Trutnov zorganizoval cvičení na Základní škole Vrchlabí. Formou ukázek a řešením 
praktických  úkolů  se  cca  400  žáků  seznámilo  s  technikou,  technickými  prostředky  a  vybavením 
jednotlivých složek IZS. 
     Územní  odbor  Jičín  provedl  praktické  zaměstnání  pro  1.  stupeň  Základní  školy  Chomutice 
s instruktorem a programem Hasík CZ, celková účast 72 dětí.
     Územní  odbor Rychnov  nad Kněžnou zorganizoval  „Den s IZS“ na  Základní  škole  v Rokytnici 
v Orlických horách, mimo HZS ukázky zabezpečila i PČR, SDH Rokytnice v Orlických horách, ČSČK a 
Horská služba, celkem se účastnilo 250 žáků školy. 

Okres ORP Škola Počet 
zúčastněných 

Hradec Králové Hradec Králové SŠ, ZŠ a MŠ Štefánikova, 
Hradec Králové

38

Jičín Hořice ZŠ, Cerekvice nad Bystřicí 90
Jičín Hořice ZŠ, Chomutice 72
Náchod Náchod ZŠ, Nový Hrádek 120
Trutnov Vrchlabí ZŠ, Vrchlabí 400
Rychnov n. Kněžnou Rychnov n. Kn. ZŠ Rokytnice v Orl. h. 250

4.4.  Ochrana obyvatelstva

a) stav plnění opatření ochrany obyvatelstva
Úkoly a opatření ochrany obyvatelstva jsou plněny v souladu s  „Koncepcí ochrany obyvatelstva do 

roku 2013 s výhledem do roku 2020“ (dále jen „Koncepce“), schválenou usnesením vlády č. 165 ze dne 
25. února 2008. 

11



V oblasti varování probíhalo v souladu s ustanovením § 11 vyhlášky MV č. 380/2002 Sb., k přípravě 
a  provádění  úkolů  ochrany  obyvatelstva,  každou  první  středu  v měsíci  ve  12:00  hodin  pravidelné 
ověřování provozuschopnosti jednotného systému varování a informování (dále jen „JSVI“). Funkčnost 
dálkově ovládaných koncových prvků varování (rotačních a elektronických sirén, místních informačních 
systémů)  na  území  kraje  je  ověřována  zpětnou  telefonickou  nebo  e-mailovou  zprávou  od  starostů 
jednotlivých obcí. 

Současný stav koncových prvků varování začleněných do JSVI v Královéhradeckém kraji k 31.12 
2012 je uveden v následující tabulce:

Královéhradecký 
kraj Rotační sirény Elektronické 

sirény Celkem sirény Místní informační 
systémy 

Celkem 243 81 324 38

V rámci  37.  výzvy  Operačního  programu  životního  prostředí  prioritní  osy  1.  -  Zlepšování 
vodohospodářské infrastruktury a snižování  rizika povodní v oblasti  podpory 1.3.  – Omezování  rizika 
povodní byly schváleny žádosti o dotaci na varovné protipovodňové systémy u žadatelů:

• Městys Černý Důl 1 275 967,- Kč
• Obec Dubenec 1 532 026,- Kč
• Obec Horní Maršov 1 992 042,- Kč
• Město Jičín 5 794 016,- Kč
• Město Kostelec nad Orlicí 4 937 017,- Kč
• Obec Kounov 2 022 235,- Kč
• Obec Lípa nad Orlicí 1 638 292,- Kč
• Obec Podbřezí 1 353 472,- Kč
• Město Vamberk 4 031 424,- Kč
• Mikroregion Nechanicko, svazek obcí  8 991 000,- Kč
• Obec Rudník 2 811 480,- Kč
• Obec Nové Město (u Chlumce nad Cidlinou)     847 560,- Kč

 V oblasti nouzového přežití a humanitární pomoci jsou plánována opatření nouzového přežití pro 
řešení mimořádných událostí,  které vyžadují  vyhlášení třetího nebo zvláštního stupně poplachu a jsou 
zapracována do havarijního plánu kraje ve formě plánu nouzového přežití. Pro případy nepředvídatelných 
mimořádných událostí, např. velké dopravní havárie, teroristické akce, rozsáhlé požáry, sněhové kalamity,  
jejichž vznik a působení zpravidla nelze časově, prostorově a co do počtu postižených osob předvídat, jsou 
v působnosti HZS Královéhradeckého kraje připravena další opatření nouzového přežití osob. Pro každou 
stanici územního odboru HZS Královéhradeckého kraje jsou zkompletovány základní soupravy materiálu 
k okamžitému  použití  pro  20  osob a  pro  potřeby územních  odborů  je  připraveno  po  jedné  soupravě 
materiálu k následnému použití pro nouzové přežití minimálně 50 osob. V provozuschopném stavu se pro 
potřeby řešení  mimořádných událostí  v Královéhradeckém kraji  udržuje 100 ks  vysoušečů,  10.000 ks 
protipovodňových pytlů a další materiál pro záchranné a likvidační práce. 

V oblasti ukrytí bylo v roce 2012, v souladu s koncepcí, na základě žádosti o vyřazení stálého úkrytu 
civilní ochrany z evidence podaného vlastníkem stavby, rozhodnuto o vyřazení 10 stálých úkrytů na území 
Královéhradeckého  kraje.  Vyřazené  stálé  úkryty  budou  nadále  vedeny  v úkrytovém  fondu 
Královéhradeckého kraje jako úkryty improvizované (viz. následující tabulka). 

Královéhradecký kraj STOÚ STNÚ IÚ - vyřazené SÚ v roce 2012 
počet kapacita počet kapacita počet Kapacita

Celkem 40 5550 4 3150 10 1150

12



Vysvětlivky:   STOÚ – stálý tlakově odolný úkryt, STNÚ – stálý tlakově neodolný úkryt, SÚ – stálý 
úkryt, IÚ – improvizovaný úkryt
                        

I v následujících letech se počítá s postupným vyřazováním stálých úkrytů z evidence staveb civilní 
ochrany a staveb dotčených požadavky civilní  ochrany na  základě  žádosti  vlastníků.  Podstatou  změn 
v oblasti  ukrytí  osob před hrozícím nebezpečím je  zvýšení  důrazu na  nevojenská nebezpečí,  zejména 
hrozby a rizika související s terorismem, rozsáhlými živelními pohromami, ekologickými a průmyslovými 
haváriemi, kdy bude k ukrytí obyvatelstva využíváno ochranných vlastností staveb (tzv. improvizované 
ukrytí).

Použití prostředků individuální ochrany pro vybrané kategorie obyvatelstva, mimo vyhlášení stavu 
ohrožení státu a válečného stavu, se neuvažuje. Důraz je kladen na improvizovanou ochranu. 

b) příprava předurčených jednotek SDH obcí v oblasti ochrany obyvatelstva
Ve dnech 25. – 26. května 2012 absolvovaly jednotky SDHO z Královéhradeckého kraje odbornou 

přípravu v areálu stanice Náchod, Velké Poříčí. Dvoudenní specializační kurz pro jednotky předurčené k 
plnění speciálních úkolů ochrany obyvatelstva připravilo krajské ředitelství HZS Královéhradeckého kraje 
ve spolupráci s územním odborem Náchod. Odborná příprava navázala na specializační kurzy, které se 
uskutečnily v Ústřední  hasičské škole (dále jen „ÚHŠ) Bílé  Poličany v roce 2009 a 2010,  na stanici 
Rychnov nad Kněžnou v roce 2011 a jejichž cílem bylo získání základních znalostí a dovedností při plnění 
úkolů ochrany obyvatelstva jednotkami PO.

Pět  vybraných  jednotek  SDH  (Nahořany,  Jaroměř,  Malé  Svatoňovice,  Újezd  pod  Troskami  a 
Potštejn) si na osmi pracovištích procvičilo výstavbu materiální základny humanitární pomoci, výstavbu 
nafukovacího stanu, protipovodňovou ochranu, pomoc při odstraňování následků povodní, dekontaminaci, 
psychologickou  pomoc  a  varování  obyvatelstva.  Dobrovolní  hasiči  zde  získali  cenné  zkušenosti  z 
výstavby  protipovodňových  stěn,  budování  ochranných  hrází  z  pytlů  a  protipovodňových  vaků  a  z 
poskytování první psychologické pomoci.  

4.5.  Havarijní a krizové plánování

a) stav zpracování a aktualizace havarijního a krizového plánu kraje, krizových plánů obcí s rozšířenou 
působností a vnějších havarijních plánů

- Havarijní plán Královéhradeckého kraje

Havarijní plán Královéhradeckého kraje (dále jen „HPK“), byl v dílčích částech upřesněn k 30. 6. 
2012  a  celkově  aktualizován  k 31.  12.  2012.  K  aktualizaci  bylo  využito  podkladů  složek  IZS,  KÚ 
Královéhradeckého  kraje, obcí  a  obcí  s rozšířenou  působností  (dále  jen  „ORP“),  právnických  a 
podnikajících fyzických osob.

Bylo provedeno komplexní přepracování „Plánu vyrozumění v Královéhradeckém kraji“. Nově bude 
vyrozumění prováděno buď pomocí „Systému včasného vyrozumění“ nebo „telefonicky“.

HPK je zpracován pro potřebu Krizového štábu Královéhradeckého kraje a pro potřebu KOPIS HZS 
Královéhradeckého kraje.

- Krizový plán Královéhradeckého kraje     
 
         Krizový plán Královéhradeckého kraje (dále jen „KPK“) je základním plánovacím dokumentem 
obsahujícím souhrn krizových opatření  a  postupů k řešení  krizových situací.  Jeho účelem je  vytvořit 
podmínky pro zajištění připravenosti na krizové situace a jejich řešení pro orgány krizového řízení a další 
dotčené  subjekty  v Královéhradeckém  kraji.  KPK,  zpracovaný  k 31.12.2004,  aktualizoval  HZS 
Královéhradeckého kraje v dílčích částech k 30. 6. 2012 a celkově k 15. 12. 2012. 
          K 1. 1. 2011 byl novelizován zákon číslo 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 
zákonů (krizový zákon) a nařízení vlády číslo 462/2000 Sb., k provedení krizového zákona. 

13



         Z novelizovaného krizového zákona vyplynula  povinnost  pro HZS Královéhradeckého kraje 
zpracovat  nový  KPK,  krizové  plány  správních  obvodů  ORP  (dále  jen  KP  ORP“)  a  Plán  krizové 
připravenosti HZS Královéhradeckého kraje (dále jen „PKP HZS kraje“) s termínem do 31. 12. 2012.
         KPK, zpracovaný dle novely krizového zákona, předložil HZS Královéhradeckého kraje členům 
BRK  k  připomínkování.  Po  vypořádání  připomínek,  dne  24.10.2012  dokument  projednala  BRK  a 
doporučila svým usnesením hejtmanovi Královéhradeckého kraje ke schválení.

- Krizové plány správních obvodů ORP
          
          KP ORP je základním plánovacím dokumentem obsahujícím souhrn krizových  opatření a postupů k 
řešení krizových situací. Jeho účelem je vytvořit podmínky pro zajištění připravenosti na krizové situace a 
jejich řešení pro orgány krizového řízení (starosta ORP obecní úřad ORP, starostové obcí a obecní úřady) 
a další dotčené subjekty ve správním obvodu ORP.
          Krizový zákon ukládá HZS Královéhradeckého kraje  zpracovat  KP ORP do 31.  12.  2012. 
V podmínkách Královéhradeckého kraje se jednalo o zpracování nové dokumentace pro 15 ORP, která 
dnem 1. 1. 2013 nahradí stávající „Rozpracované vybrané úkoly z KPK.....“.  BRK projednala dne 6. 12. 
2011 „Harmonogram zpracování KP ORP....“, kde je uloženo HZS Královéhradeckého kraje zpracovat 
tyto dokumenty do 20. 12. 2012.
          HZS Královéhradeckého kraje zpracoval a předal krizové plány v dostatečném předstihu všem 
ORP, čímž poskytl časový prostor pro posouzení dokumentace členy příslušných bezpečnostních rad a 
vypořádání připomínek.  Všechny bezpečnostní rady ORP projednaly v měsíci  prosinci 2012 na svých 
jednáních obsah KP ORP a dokument doporučily ke schválení starostům obcí, u ORP Hradec Králové 
primátorovi města.

- Plán krizové připravenosti HZS Královéhradeckého kraje     

          Usnesením vlády ČR č. 934, ze dne 14. 12. 2011, bylo operační středisko HZS Královéhradeckého  
kraje  určeno  prvkem  kritické  infrastruktury.  Z toho  vyplývá  pro  vlastníka   prvku,   HZS 
Královéhradeckého kraje, v souladu s nařízením vlády číslo 462/2000 Sb., k provedení krizového zákona, 
zpracovat podle „Metodiky zpracování plánů krizové připravenosti.....“, č.j. MV-140690-1/PO-PKR-2011, 
do  31.  12.  2012  Plán  krizové  připravenosti  HZS  Královéhradeckého  kraje  (dále  jen  „PKP  HZS 
Královéhradeckého  kraje“.  Tento  dokument  je  nástrojem  HZS  Královéhradeckého  kraje  k zajištění 
připravenosti  k plnění  úkolů za krizové situace.  PKP HZS Královéhradeckého kraje byl  zpracován ve 
stanoveném termínu a rozsahu a dokumentaci schválil ředitel HZS Královéhradeckého kraje.

- Dokumentace Vnějšího havarijního plánu společnosti PROFER PLUS  s.r.o

         Objekt společnosti PROFER PLUS s.r.o., Panelová ul., 500 03 Hradec Králové, IČ 25942468, je  
zařazen rozhodnutím KÚ Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství dle zákona 
č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií (dále jen „zákon o prevenci závažných havarií“), do skupiny 
B. V objektu je provozována stáčírna a plnírna LPG. 
         Na základě podkladů pro stanovení zóny havarijního plánování vypracovaných dle přílohy č. 6 
vyhlášky 256/2006 Sb., byla v měsíci březnu 2009 stanovena vnější zóna havarijního plánování a v roce 
2011 byl zpracován "Vnější havarijní plán společnosti PROFER PLUS s.r.o.". Vnější havarijní plán byl  
následně projednán dne 21. 9. 2011 v BRK a dne 29. 9. 2011 v Bezpečnostní radě ORP Hradec Králové.
          Podle plánu kontrolní činnosti HZS Královéhradeckého kraje na rok 2012 byla dne 14. 2. 2012 
provedena u tohoto objektu kontrola, kdy kontrolní orgán HZS Královéhradeckého kraje zjistil nedostatky 
v dokumentaci z oblasti krizového a havarijního plánování. V měsíci únoru 2013 bude podle § 34, odst.3, 
zákona  o  prevenci  závažných  havárií,  provedena  pravidelná  kontrola  v objektu  společnosti  PROFER 
PLUS s.r.o, kde bude kontrolním orgánem HZS Královéhradeckého kraje prověřeno, zda byly zjištěné 
nedostatky odstraněny. 

14



- Dokumentace Vnějšího havarijního plánu společnosti ČEPRO, a.s. objektu Cerekvice nad Bystřicí

          Objekt společnosti ČEPRO, a.s. Cerekvice nad Bystřicí středisko 06,  IČO 601 93 531, je podle 
rozhodnutí  KÚ  Královéhradeckého  kraje  z důvodu  skladování,  dopravy  a  manipulace  s hořlavými 
kapalinami zařazen do skupiny B, podle § 5 odst. 3 zákona o prevenci závažných havárií. Z těchto důvodů 
byla objektu stanovena vnější zóna havarijního plánování, která zahrnuje území dvou ORP. Jsou to ORP 
Hořice a ORP Hradec Králové.  V roce 2004 byl zpracován vnější havarijní plán objektu. 

Rozhodnutím KÚ Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí č.j.: 1852 /ZP/2009-Bu-10 
ze dne 27. 10. 2009 byla schválena aktualizovaná „Bezpečnostní zpráva“ provozovatele. Ve schválené 
zprávě jsou zahrnuty poslední změny a modernizace skladového hospodářství. 
         Podle plánu kontrolní činnosti HZS Královéhradeckého kraje  na rok 2012 a  zákona o prevenci 
závažných havárií s přihlédnutím k ust.§ 33 krizového zákona a ust.§ 27 zákona č. 239/2000 Sb., o IZS o 
změně některých zákonů byla dne 9.5.2012 provedena kontrola plnění vybraných povinností stanovených 
zákonem o prevenci závažných  havárií  a kontrola  plnění vybraných povinností  v oblasti  krizového a 
havarijního plánování a v oblasti ochrany obyvatelstva. Uvedenou kontrolou nebyly shledány závady.

b) spolupráce s krajským úřadem, ORP, obcemi a ostatními správními úřady
 Spolupráce HZS Královéhradeckého kraje s KÚ Královéhradeckého kraje, obcemi a dalšími orgány 

a organizacemi Královéhradeckého kraje v oblasti  krizového a havarijního plánování vyplývá zejména 
z plnění společných úkolů. Mezi hlavní oblasti patří aktualizace a předávání dat do informačních systémů 
a zpracování dílčích částí krizové a havarijní dokumentace.

V roce 2012 byla pozornost zaměřena zejména na dokončení zpracování KPK a KP ORP. U obcí a u 
obcí s pověřeným obecním úřadem, mimo ORP, není zpracování havarijní  nebo krizové dokumentace 
legislativně stanoveno. Z tohoto důvodu HZS Královéhradeckého kraje zpracoval pro uvedené obce vzory 
Plánu činnosti  orgánů obce  při  vzniku mimořádné  události  a  nabídl  spolupráci  při  jejich zpracování.  
Porady s pracovníky krizového řízení ORP byly organizovány a prováděny cestou územních odborů HZS 
Královéhradeckého  kraje  a  to  minimálně  4  x  ročně.  Porady s ORP Hradec  Králové  a  Nový Bydžov 
organizoval  odbor ochrany obyvatelstva  a  krizového řízení  HZS Královéhradeckého kraje ve stejném 
rozsahu. V rámci porad byly řešeny především aktuální otázky z oblasti ochrany obyvatelstva a krizového 
a havarijního plánování.

c) informační systém Argis
HZS Královéhradeckého kraje za účelem přípravy na krizové situace podle § 15 odst. 3 zákona 

240/200  Sb.,  o  krizovém  řízení  a  o  změně  některých  zákonů  (krizový  zákon),  ve  znění  pozdějších 
předpisů, zabezpečuje sběr dat v informačním systému plánování civilních zdrojů Argis (dále "IS Argis "). 
Získané údaje slouží k zpracování Plánů nezbytných dodávek, které jsou součástí KPK a KP ORP a dále 
slouží pro potřebu krizového řízení.

V lednu 2012 byla Správou státních hmotných rezerv (dále „SSHR“) provedena další aktualizace 
číselníku nezbytných dodávek, na což bezprostředně navázal činnost HZS Královéhradeckého kraje, aby 
tak  zajistil  aktualizaci,  a  tím i  požadovanou  kvalitu  dat  evidovaných  v IS  Argis.  Objem dat  i  počty 
jednotlivých položek v systému se oproti roku 2011 mírně snížily, což odpovídá nově přijatému trendu ze 
strany Správy státních hmotných rezerv.  Ke konci roku 2012 tak v tomto informačním systému bylo 
evidováno  celkem  1  527  ekonomických  subjektů.  Z  toho  1  521  dodavatelů  nezbytných  dodávek, 
potvrzujících dodání celkem 15 250 nezbytných dodávek.

d) vzdělávání v oblasti krizového řízení
Příprava na řešení krizových situací  se uskutečňuje podle „Koncepce vzdělávání v oblasti krizového 

řízení”, schválené usnesením Bezpečnostní rady státu č. 14 ze dne 16. listopadu 2004. V souladu s výše 
uvedenou koncepcí, probíhalo vzdělávání v oblasti krizového řízení i v roce 2012. 

V roce 2012 se HZS Královéhradeckého kraje podílel na přípravě pracovníků krizového řízení ORP, 
kterou organizoval KÚ Královéhradeckého kraje. Příslušníci HZS Královéhradeckého kraje se účastnili  
odborné  přípravy  příslušníků  HZS  ČR  instrukčně  metodických  zaměstnání,  které  jsou  pravidelně 
organizovány pro cílové skupiny : 

15



- náměstky ředitelů HZS krajů pro prevenci a civilní nouzovou připravenost,
- ředitele odborů ochrany obyvatelstva a krizového řízení HZS krajů,
- vedoucí oddělení ochrany obyvatelstva a vedoucí oddělení krizového řízení HZS krajů.

e) krizové situace
V roce  2012  nedošlo  na  území  Královéhradeckého  kraje  k mimořádné  události,  při  níž  by  byl 

vyhlášen krizový stav podle krizového zákona.

4.6.  Civilní nouzová připravenost

a) strategie udržitelného rozvoje  
V České  republice  byla  usnesením vlády  č.  1242  ze  dne  8.  prosince  2004  schválena  Strategie 

udržitelného rozvoje České republiky (dále jen „SUR“) . Její základní úlohou bylo upozornit na existující 
a potenciální problémy, jež by mohly ohrozit přechod ČR k udržitelnému rozvoji a iniciovat opatření, jak 
těmto hrozbám předejít nebo je alespoň zmírnit. HZS Královéhradeckého kraje se podílí na zpracování 
podkladů pro zástupce HZS ČR v mezirezortní  pracovní  skupině pro zpracování  aktualizované verze 
SUR.

5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení  

5.1. Úsek IZS

a) spolupráce složek IZS
HZS  Královéhradeckého  kraje,  jednotky  PO  zařazené  v  rámci plošného  pokrytí  území 

Královéhradeckého  kraje,  ZZS  Královéhradeckého  kraje  a  PČR tvoří  základní  složky  integrovaného 
záchranného  systému  podle  zákona  č.  239/2000  Sb.,  o IZS  a  o  změně  některých  zákonů,  ve  znění 
pozdějších  předpisů.  Společně  tvoří  ústřední  pilíř  koordinovaného  postupu  při  záchranných, 
pohotovostních,  odborných  a  jiných  pracích,  při  likvidaci  živelních  pohrom  a  jiných  mimořádných 
událostí.  Oblast  IZS na úrovni  Královéhradeckého  kraje  organizuje  hejtman  Královéhradeckého  kraje 
v součinnosti se základními složkami IZS. 

Dalšími  složkami  se  stávají  firmy  a  organizace  na  základě  smlouvy  uzavřené  v rámci  IZS. 
V současné době je v rámci IZS Královéhradeckého kraje uzavřeno celkem 23 smluv.
         HZS Královéhradeckého kraje předložil v roce 2012 novelu Nařízení Královéhradeckého kraje, 
kterým  se  stanovují  podmínky  k zabezpečení  plošného  pokrytí  území  Královéhradeckého  kraje 
jednotkami PO. K předložení této novely vedla potřeba aktualizovat a optimalizovat kategorie jednotek 
PO na území  kraje.  Rada Královéhradeckého kraje na svém jednání dne 16.  ledna 2012 předloženou 
novelu schválila. Tato novela vyšla v Nařízení Královéhradeckého kraje č. 1/2012. 

HZS  Královéhradeckého  kraje   v současné  době  provádí  revizi  Poplachového  plánu 
Královéhradeckého kraje. Plán se skládá ze dvou částí, a to z části „Požární poplachový plán kraje“ a z 
části „Poplachový plán IZS“. První část vychází z výše uvedené novely Plošného pokrytí jednotek PO. 
Druhá část je aktualizována ve spolupráci s Krajským ředitelstvím policie Královéhradeckého kraje a se 
ZZS  Královéhradeckého  kraje.  Tímto  dokumentem  jsou  stanoveny  zásady  součinnosti,  povolávání  a 
nasazování jednotek PO a složek IZS v operačním řízení, tzn. při zdolávání požárů a jiných mimořádných 
událostech.  Poplachový  plán  Královéhradeckého  kraje  je  zpracováván  v  souladu s  potřebami  nového 
Plošného pokrytí území jednotkami PO, jejich předurčeností pro plnění speciálních činností a s efektivní 
koordinací se složkami IZS podle jejich věcné a místní působnosti. 

b) příprava na řešení mimořádných událostí
Příprava na řešení mimořádných událostí je např. prováděna formou taktických a prověřovacích 

cvičení. V roce 2012 se uskutečnilo celkem 31 taktických a prověřovacích cvičení, kterých se zúčastnilo 
celkem 179 příslušníků.  Dále bylo  pro rok 2012 BRK Královéhradeckého kraje  stanoveno provedení 

16



taktických cvičení složek IZS Královéhradeckého se zaměření na mimořádnou událost v prostoru, kde je 
výskyt  většího počtu osob. V Královéhradeckém kraji  se uskutečnily tři  cvičení  IZS - cvičení  v Nové 
Pace, Novém Městě nad Metují a v Hradci Králové. Největší cvičení se uskutečnilo dne 13. září 2012 v 
10.00 hod. na Střední průmyslové škole stavební v Hradci Králové, na Pospíšilově třídě 787. Téma cvičení 
bylo rozšířeno o „Nástražný výbušný systém“, a to v návaznosti na prověření Typové činnosti 03 (STČ-
03/IZS) Záchranné a likvidační  práce při  společném zásahu složek IZS – „Oznámení  o uložení  nebo 
nálezu výbušniny nebo výbušného systému“.

c) finanční zabezpečení IZS
Finanční zabezpečení činnosti IZS je součástí části 8 „Ekonomika“ roční zprávy o činnosti HZS 

Královéhradeckého kraje v roce 2012.

5.2. Operační a informační střediska (OPIS) kraje

a) centrum tísňového volání 112 
V technologii  Telefonního  centra  tísňového  volání  v Hradci  Králové  jsou  tísňové  hovory 

přijímány na linky 112 i 150 z území celého Královéhradeckého kraje ze sítí všech operátorů z pevných 
i  mobilních  účastnických  stanic.  V roce  2012 bylo  uskutečněno  celkem  183 954 tísňových hovorů. 
V porovnání s rokem 2011 se jedná o pokles o 19 031 hovorů.

b) pult centrální ochrany 
Na pult  centrální  ochrany z hlediska vzniku požáru je na OPIS HZS Královéhradeckého kraje 

napojeno a střeženo 141 objektů.

5.3. Jednotky PO

a) jednotky HZS Královéhradeckého kraje
V rámci  jednotlivých  územních  odborů  HZS  Královéhradeckého  kraje  působí  jednotky  PO 

kategorie  I  až kategorie  VI. Na území kraje je rozmístěno celkem 14 stanic HZS Královéhradeckého 
kraje a další vzdělávací, technická a účelová zařízení PO. Ze stávajících 14 objektů je 11 v majetku ČR - 
HZS Královéhradeckého kraje a 3 jsou majetkem obcí (Hořice, Vrchlabí a Jaroměř). 
 

ÚZEMNÍ ODBOR JPO I JPO II JPO III JPO IV JPO V CELKEM
Hradec Králové 3 5 24 0 111 143
Jičín 3 5 15 1 75 99
Náchod 3 3 21 0 53 80
Rychnov n. Kněžnou 2 6 15 1 55 79
Trutnov 3 6 16 0 43 68
C e l k e m 14 25 91 2 337 469

JPO I – jednotky PO HZS Královéhradeckého kraje, zajišťují nepřetržitou akceschopnost, organizují a 
soustřeďují  síly a  prostředky pro nasazení  při  MU výjezd do 2 min  od vyhlášení  poplachu,  efektivní 
vzdálenost z místa trvalé dislokace k místu zásahu je zpravidla do 20 minut jízdy (cca 15 – 20 km).

17



JPO HZS Královéhradeckého kraje C3 - stanice v obci s počtem obyvatel nad 75 tisíc
C2 - stanice umístěná v obci s počtem obyvatel od 40 tisíc do 75 tisíc
C1 - stanice umístěná v obci s počtem obyvatel do 40 tisíc
P1 - stanice v obci s počtem obyvatel do 15 tisíc nebo v části  obce, kde 

jednotka HZS kraje zabezpečuje výjezd družstva 1+3
A - JPO I předurčená pro dopravní nehody na dálnicích, hlavních 

dálkových silnicích s mezinárodním značením, vybavena  vozidly 
RZA nebo TA-1, s vyčleněnou osádkou 2 osob

B -  JPO I předurčená pro dopravní nehody na hlavních  dálkových 
silnicích s mezinárodním značením, vybavena  vozidly RZA, TA-1

C -  JPO I předurčená pro dopravní nehody na silnicích  I. třídy a 
ostatních, nebo JPO II předurčená pro dopravní  nehody na   silnicích 
s mezinárodním značením vybavená CAS, TA-2 a vyšším  nebo DA 
s vyprošťovací výbavou

E-   JPO I předurčená pro DN vybavená jeřábem s nosností do 20 tun
F-   JPO I předurčená pro DN vybavená jeřábem s nosností nad 20 tun
O-  JPO I, zajišťuje stálou pohotovost výjezdu na havárie v počtu 3 osob 

se stanovenou technikou
S -  JPO I na stanicích typu C
Z -  JPO I nezařazená pod „O“ nebo „S“ 

Sídlo JPO Typ JPO
Hradec Králové – U Přívozu C2 – B - O
Hradec Králové – Pražská P1 – AF - Z
 Nový Bydžov P1 – C - Z
 Jičín C1 – BE - Z
 Hořice v Podkrkonoší P1 – C - Z
 Nová Paka P1 – C - Z
 Náchod C1 – BE - S
 Jaroměř P1 – C - Z
 Broumov P1 – C - Z
 Rychnov n. Kn. C1 – C - Z
 Dobruška P1 – C - Z
 Trutnov C1 – BE - Z
 Dvůr Králové n. L. P1 – C - Z

 Vrchlabí P1 – C - Z

b) jednotky SDH obcí v kraji
JPO II  –  jednotky  PO SDH  s územní  působností  (regionální  pomoc  sousedním obcím),  část  členů 
vykonává činnost  jako svoje hlavní  nebo vedlejší  povolání,  výjezd  do 5 min  od vyhlášení  poplachu, 
efektivní vzdálenost z místa trvalé dislokace k místu zásahu je zpravidla do 15 minut jízdy (cca 10 - 15 
km), zabezpečují pohotovost 1+3 členů.

JPO III – jednotky PO SDH s územní působností (regionální pomoc sousedním obcím), výjezd do 10 
min od vyhlášení poplachu, efektivní vzdálenost z místa trvalé dislokace k místu zásahu je zpravidla do 10 
min. jízdy (cca 7,5 - 10 km). Vybavení vozidel JPO II a III technickými prostředky tvoří samostatnou 
oblast, vyžadující pozornost při hodnocení celkového stavu PO v kraji. Celkově je vybavení nejednotné, 
mnohdy nedostatečné a technicky zastaralé.

JEDNOTKY PO S ÚZEMNÍ PUSOBNOSTÍ

OKRES
kategorie JPO I
(stanice HZS KH 

kraje)

kategorie JPO II kategorie JPO III

Hradec 
Králové

Hradec Králové – 
U Přívozu Černilov Černožice n. L. Lochenice Plácky

Hradec Králové – 
Pražská

Chlumec n. 
Cidlinou Hlušice Lovčice Plačice

Nový Bydžov Nechanice Hořiněves Lužec n. 
Cidlinou Skřivany

Nový Bydžov Chlum Malšova Lhota Smidary
Třebechovice p. 
O. Klamoš Mžany Smiřice

Kosice Nové Město n. 
Cidl. Sovětice

Králíky Ohnišťany Svinary
Lhota pod 
Libčany Osice Třebeš

Jičín Jičín Hořice Cerekvice nad 
Bystřicí Miletín Stará Paka

Hořice Kopidlno Jičín Mlázovice Staré Místo
18



JEDNOTKY PO S ÚZEMNÍ PUSOBNOSTÍ

OKRES
kategorie JPO I
(stanice HZS KH 

kraje)

kategorie JPO II kategorie JPO III

Nová Paka Libáň Lázně Bělohrad Ostroměř Valdice
Nová Paka Lužany Pecka Vysoké Veselí
Sobotka Markvartice Slatiny Železnice

Náchod

Velké Poříčí Nové Město nad 
Metují Adršpach Hořičky Nový Hrádek

Jaroměř Police nad Metují Bohuslavice nad 
Metují Hronov Teplice nad 

Metují
Broumov Červený Kostelec Broumov Chvalkovice Velichovky

Bukovice Jasenná Velká Jesenice
Česká Skalice Machov Velké Petrovice
Dolní RadechováMeziměstí Velké Poříčí
Horní RadechováNáchod Jaroměř

Rychnov nad 
Kněžnou

Rychnov nad 
Kněžnou

Kostelec nad 
Orlicí Bohdašín Dobruška Slatina nad 

Zdobnicí

Dobruška Opočno Borohrádek Doudleby nad 
Orlicí Trnov

Rokytnice v Orl. 
horách Častolovice Lukavice Vamberk

Solnice Čermná nad 
Orlicí

Olešnice v Orl. 
horách

Týniště nad Orlicí České Meziřičí Orlické Záhoří
Deštné v 
Orlických horách Dobré Rychnov nad 

Kněžnou

Trutnov

Trutnov Hajnice Arnultovice Horní Lánov Podhůří
Dvůr Králové 
n.L. Hostinné Batňovice Horní Maršov Radvanice

Vrchlabí Špindlerův Mlýn Bílá Třemešná Horní Staré 
Město

Rtyně v 
Podkrkonoší

Úpice Čistá Horní 
Vernéřovice

Svoboda nad 
Úpou

Velká Úpa Dolní Kalná Mladé Buky
Žacléř Dubenec Mostek

JPO V – jednotky PO SDH s místní působností (v dané obci), výjezd JPO do 10 min od vyhlášení 
poplachu, efektivní vzdálenost z místa trvalé dislokace k místu zásahu do 5 minut jízdy (cca 5 - 8  km).

c) podnikové a ostatní jednotky PO
Do  úplného  výčtu  kategorizovaných  jednotek  PO  se  zahrnují  i  jednotky  PO  IV  –  Hasičský 

záchranný sbor podniku,  které  jsou  zřizovány v podniku provozujícím činnost  s vysokým požárním 
nebezpečím,  s časem výjezdu do 2  min.  od  vyhlášení  poplachu.  Na výzvu OPIS poskytují  i  předem 
smluvně dojednanou pomoc v rámci příslušného regionu, a dále  jednotky PO SDH podniku -  JPO VI, 
jejichž zřizovatelem je právnická nebo podnikající osoba.

19



JPO HZS podniků - JPO IV v Královéhradeckém kraji
sídlo JPO – okres Subjekt

 Kvasiny – Rychnov nad 
Kněžnou HZS podniku Škoda Auto a. s.

 Cerekvice nad Bystřicí – Jičín HZS podniku ČEPRO a. s.

d) technická, odborná, metodická a organizační pomoc jednotkám PO
Pro zásahovou činnost jednotek PO kraje je k dispozici požární technika, rozdělená podle využití na 

základní, speciální a pomocnou, doplněná technikou v opatrovnictví od Správy státních hmotných rezerv. 

e) odborná příprava
Odborná  příprava  příslušníků  HZS  Královéhradeckého  kraje  ve  směnách  probíhala  na  základě 

zpracovaných měsíčních plánů v rozsahu 480 hodin. Nad rámec této přípravy byla provedena instrukčně 
metodická  zaměstnání  velitelů  družstev  a  velitelů  čet.  Ověření  odborných  znalostí  a  praktických 
dovedností příslušníků jednotek HZS Královéhradeckého kraje bylo provedeno 2 x ročně v rozsahu 30 
testových otázek počítačového programu a 1 x ročně v rozsahu 4+3 ústních a 2 praktické otázky. Ověření 
fyzické způsobilosti absolvovali v roce 2012 všichni příslušníci HZS Královéhradeckého kraje.

Odborná příprava zaměstnanců HZS podniků proběhla formou instrukčně - metodických zaměstnání 
velitelů jednotek HZS podniků dle stanoveného programu ve dvou dvoudenních termínech.

Odborná příprava členů jednotek SDH obcí a členů jednotek SDH podniků (základní  i  cyklická 
odborná příprava) průběžně probíhala na jednotlivých územních odborech a dle plánu kurzů v ÚHŠ Bílé 
Poličany. V roce 2012 základní a cyklickou odbornou přípravu velitelů a strojníků absolvovalo celkem 
461 velitelů a 533 strojníků. Odbor IZS a služeb uspořádal pro velitele JPO obcí na všech stanicích HZS 
Královéhradeckého kraje celkem 34 velitelských dnů.

5.4. Speciální služby

         Plnění úkolů chemické, technické a strojní služby v jednotkách Hasičského záchranného sboru ČR 
podle  vyhlášky  č.  247/2001 Sb.,  o  organizaci  a  činnosti  jednotek  PO,  ve  znění  pozdějších  předpisů, 
zabezpečuje HZS Královéhradeckého kraje v souladu s Řádem chemické služby, Řádem technické služby 
a Řádem strojní služby Hasičského záchranného sboru ČR.

 
Vyhláška  o organizaci  a  činnosti  jednotek  PO a  jednotlivé  řády speciálních  služeb upravují  jednotný 
výkon služby v jednotkách PO a stanoví základní úkoly pro zabezpečení provozuschopnosti, používání, 
zkoušení, kontrol, údržby a skladování věcných prostředků požární ochrany.  

V roce  2012  byly  na  úseku  speciálních  služeb  realizovány  investiční  akce,  které  přispěly 
k modernizaci a zvýšení technické úrovně zásahové požární techniky.  Jednalo se o zejména o pořízení 
protichemických oděvů, dvou dopravních automobilů,  vysokotlakého kompresoru na plnění  tlakových 
lahví, termokamery a dekontaminačních sprch.

a) chemická služba

Hlavní úkoly chemické služby:

20



• zajištění a údržba věcných prostředků pro práci s nebezpečnými látkami, pro dekontaminaci, pro 
detekci  nebezpečných  látek  (dýchací   přístroje,  protichemické  oděvy,  dekontaminační  sprchy, 
multidetektory, dozimetry apod.), 

• zajištění chemického a radiačního průzkumu při zásazích jednotek PO, zajišťování systému osobní 
dozimetrie a kontrola stálých hlásičů radiace,

• průběžné zabezpečování jednotek PO dostatečným množství speciálních hasiv, dekontaminačních 
prostředků  a věcných  prostředků  chemické  služby,  nákup  pěnidel,  dekontaminačních  sprch, 
kompozitních tlakových lahví k dýchacím přístrojům, přetlakových protichemických oděvů,

• výcvik s detekčními a ochrannými prostředky pro práci s nebezpečnými látkami, dvoudenní IMZ 
techniků chemické služby na Seči s praktickým výcvikem,

• spolupráce  s Policií  ČR  a  dalšími  institucemi  na  řešení  metanolové  kauzy  a  při  dopravně 
bezpečnostních akcích zaměřených na převoz nebezpečných látek - odběr vzorků, měření vzorků 
spektrometrem Raman,

• provádění periodických kontrol vybraných prostředků chemické služby, 
• vedení evidence o opravách, kontrolách, revizích a použití prostředků chemické služby,
• nákup nových prostředků chemické služby.

b) technická služba

Hlavní úkoly technické služby:

• zajištění  údržby  a  provozuschopnosti  prostředků  technické  služby  (opravy  svépomocí  nebo 
servisními organizacemi, zajištění revizí),

• provádění  kontrol  prostředků  technické  služby  (předepsané  termínové  kontroly,  kontroly  při 
pořízení prostředků, kontroly prostředků po použití) a jejich evidence,

• poskytování podpory při udržování provozuschopnosti prostředků technické služby (porady, IMZ, 
informace, konzultace, předváděcí akce apod.),

• podíl  na  zpracování  plánů  odborné  přípravy  (zpracování  témat  odborné  přípravy,  specifikace 
požadavků na znalosti a dovednosti hasičů),

• zabezpečení odborné způsobilosti techniků technické služby,
• zajištění odborných školení (např. neodkladná zdravotní péče, resuscitace apod.),
• nákupy nových prostředků technické služby dle požadavků výjezdu.

c) strojní služba

Hlavní úkoly strojní služby:

• zajištění akceschopnosti prostředků strojní služby zařazených do provozu nebo zálohy,
• návrh a kontrola dodržování časového plánu údržby a zkoušek, včetně opatření v souvislosti se 

změnou klimatických či jiných podmínek provozu,
• tvorba metodických materiálů pro činnost jednotek PO na úseku strojní služby, 
• zabezpečení pravidelné odborné přípravy techniků strojní služby, strojníků a řidičů, 
• sledovaní a vyhodnocování hospodárnosti provozu vozidel používaných u HZS KH kraje, 
• sledování a vyhodnocování nehodovosti vozidel HZS KH kraje a jednotek PO v kraji, 
• zpracování připomínek k technickým podmínkám na nákup nové techniky na období 2012 - 2013 

–  čelní  nakladač,  autobus,  potápěčský  automobil,  nosič  kontejnerů,  technický  automobil, 
automobilový žebřík, velitelský automobil, valníkový terénní automobil, cisterny CAS-20 a CAS-
30,

• zajišťování dodavatelských oprav a prohlídek mobilní požární techniky,
• zajišťování převodu nepotřebných vozidel od státních organizací pro potřeby HZS KH 
• kraje, 
• provádění revizí vyhrazených zdvihacích zařízení vlastními revizními techniky,

21



• provádění oprav a pravidelných technických ošetření požárních vozidel vlastními silami,
• zajišťování školení hasičů - strojníků na novou i současnou techniku.

d) spojová služba
Hlavní úkoly spojové služby

• bylo provedeno výběrové řízení na operátora linkových telekomunikačních služeb; vybrána byla 
společnost GTS Czech,

• bylo dokončeno zavedení funkce dvoumístných statusů v analogové rádiové síti u JPO SDH,
• bylo doplněno psychologické pracoviště o moderní technologii dotykových monitorů,
• byly provedeny servisní zásahy na převáděčích HZS Královéhradeckého kraje,
• byly zásadním způsobem realizovány dodávky technologií v rámci krajského standardizovaného 

projektu  IOP  „Jednotná  úroveň  informačních  systémů  operačního  řízení  a  modernizace technologií pro příjem tísňového volání základních složek integrovaného záchranného systému“, 
zejména realizace anténních systémů na budově KOPIS (objekt stanice Hradec Králové – Pražská) pro 
zajištění rádiového spojení operační úrovně HZS do všech územních odborů v kraji,

• školení  uživatelů  radiostanic  analogové  a  digitální  rádiové  sítě  profesionálních  jednotek  PO a 
jejich periodické přezkoušení v celém Královéhradeckém kraji,

• školení  uživatelů  radiostanic  analogové  rádiové  sítě  dobrovolných  jednotek  PO,  jednotek  PO 
podniku a jejich periodické přezkoušení v celém Královéhradeckém kraji, realizace drobných nákupů 
za účelem údržby a obnovy činnosti v celkovém objemu cca 239 tis. Kč.

e) informační systémy
Hlavní úkoly plněné v     oblasti informačních systémů:  

• byla doplněna další výjezdová technika o technologii GPS,
• zajišťování provozuschopnosti koncových prvků JSVV ve správě HZS Královéhradeckého kraje – 

na základě pravidelných měsíčních zkoušek funkčnosti JSVV bylo realizováno 50 oprav na koncových 
prvcích  JSVV.  Ve  spolupráci  s dodavatelskými  firmami  byl  u  zhruba  1/3  prvků  JSVV proveden 
pravidelný  každoroční  servis  přijímačů  a  sirén  v objemu  400  tisíc  Kč  a  pravidelné  elektrorevize 
v objemu 110 tisíc Kč,

• byla prodloužena licence síťového antivirového řešení,
• bylo doplněno psychologické pracoviště o moderní technologii dotykových monitorů,
• byla provedena profylaxe serveru GIS,
• byly realizovány nákupy za účelem údržby a obnovy techniky a technologií v celkovém objemu 

cca 845 tis. Kč,

• byla realizována investiční akce Upgrade datové sítě v objemu 346 tisíc Kč,

• byly vytvořeny intranetové aplikace pro evidenci interních aktů řízení a uzavřených smluv.

5.5. Zásahová činnost jednotek

a) statistika zásahové činnosti
V roce 2012 bylo na území Královéhradeckého kraje evidováno celkem 5370 událostí. Z celkového počtu 
je  nejvíce  technických  havárií:  2866  (+894),  dopravních  nehod:  1228  (+101)  a  požárů:  813  (-211). 
V porovnání s rokem 2011 se jedná o nárůst o 861 událostí.

Jednotky  požární  ochrany  provedly  v roce  2012  na  území  Královéhradeckého  kraje  celkem  
7444 zásahů, což je oproti roku 2011 nárůst o zásahů 1316. Rozhodující podíl na významném zvýšení 

22



počtu  zásahů  mají  především  technické  pomoci  prováděné  v rámci  odstraňování  následků  větru  a 
dešťových srážek v červenci 2012.

V roce 2012 bylo zaznamenáno celkem 4805 spoluprací se složkami IZS a dalšími subjekty. Nejčastěji 
jednotky  PO  spolupracovaly  s PČR  (v  59  %  případů)  a  ZZS  (v  26  %  případů).  Jednotky  HZS 
Královéhradeckého  kraje  spolupracovaly  u  1136  událostí  (21  %  z celkového  počtu  událostí) 
s jednotkami SDH obcí.

b) přehled závažných mimořádných událostí a jejich následky
Podrobný  rozbor  je  uveden  ve  „Statistické  ročence  2012“,  uveřejněné  na  stránkách  HZS 

Královéhradeckého kraje www.hzshk.cz.

Požáry s nejvyšší způsobenou škodou
Mileta Hořice: 

Profesionální, dobrovolní i podnikoví hasiči okresu Jičín a Hradec Králové byli na místo události vysláni 
krátce před šestou hodinou ráno 22. prosince 2012. Kvůli rozsahu požáru byl vyhlášen 3. stupeň, později 
zvláštní stupeň požárního poplachu.

Zdolávání požáru se účastnily tyto jednotky:
HZS Královéhradeckého kraje - z Hořic, Jičína, Hradce Králové a Nového Bydžova
HZS podniků - Čepro Cerekvice nad Bystřicí
JSDH měst a obcí - z Hořic, Miletína, Ostroměře, Lázní Bělohrad, Sukorad,

  Sovětic, Nechanic, Mžan, Hořiněvsi, Dobré Vody, 
  Cerekvice nad Bystřicí a  Hradce Králové-Plácek.

Požár  zasáhl  výrobní  halu  textilky,  kde  se  vyráběly  lůžkoviny.  Hala  o  rozměrech  zhruba  
70x200 metrů i s vybavením, výrobky a materiálem byla zničena, střecha haly se v důsledku žáru propadla 
dovnitř objektu. Požárem byl postižen zejména provoz přípravny, část skladu přízí a část skladu zboží. 
Nedošlo k zasažení tkalcovny ani skladu hotových výrobků.

Při požáru došlo ke zranění jednoho z hasičů. Na místě zásahu byl ustanoven Štáb velitele zásahu, byla 
vyžádána pomoc Správy a údržby silnic při zajišťování sjízdnosti komunikací, PČR usměrňovala dopravu 
na silnici I/35, kudy probíhala kyvadlová doprava vody. Celková spotřeba vody na hašení 762 300 litrů.

Požár byl lokalizován 22.12.2012 ve 13.27 hod, zcela zlikvidován pak 24.12.2012 v 7:57 hod. 

Celková škoda způsobená požárem byla stanovena na 250.000.000,- Kč. 

Uchráněné hodnoty byly stanoveny na 350.000.000,- Kč. 

Příčina – technická závada na zářivkovém svítidle. 

23

http://www.hzshk.cz/


24



Semechnice: 
Požár odchovny slepic (haly č. 3), drůbežárny v obci Semechnice, okr. Rychnov nad Kněžnou byl ohlášen 
6. 3. 2012 ve 2:50 hodin. Na místo požáru bylo vysláno 6 jednotek. Už při jízdě k zásahu byla z dálky 
vidět záře od požáru. Na místo proto byly povolány další jednotky.
Při příjezdu na místo zásahu bylo zjištěno, že požár haly se nachází již ve III. – IV. fázi požáru – objekt 
byl požárem zcela zasažen, došlo k propadnutí střechy do objektu.
Zasahující jednotky se tak soustředily především na ochrany vedlejší haly – odchovny drůbeže s 20 000 
kuřaty a kotelny na LTO.

Zdolávání požáru se účastnily tyto jednotky:
HZS Královéhradeckého kraje - z Dobrušky a Rychnova nad Kněžnou
HZS podniků             - ze Škody Kvasiny
JSDH měst a obcí - z Opočna, Semechnice, Domašína u Dobrušky,

  Bohuslavic, Českého Meziříčí a Trnova  
Požár byl lokalizován 6.3.2012 ve 23:21 hod, zcela zlikvidován pak 7.3.2012 v 1:47 hod. 

25



Celková škoda způsobená požárem byla stanovena na 16.960.000,- Kč. 

26



27



Uchráněné hodnoty byly stanoveny na 16.960.000,- Kč. 

Příčina požáru nebyla objasněna.                                          

Událost s nejvyšším počtem usmrcených osob

Butoves, okr. Jičín   4.2.2012  
Dopravní nehoda železniční – střet osobního vozidla s vlakem na železničním přejezdu P3128 v blízkosti 
vlakové stanice Butoves. Vozidlo bylo tlačeno po střetu s vlakem ještě 190 m. Oba cestující z vozidla 
utrpěli zranění neslučitelná se životem.

Zasahovaly JPO: HZS Královéhradeckého kraje – stanice Jičín a HZS p. Správa železniční dopravní 
cesty (dále jen „SŽDC) Nymburk

Jeřice, okr. Jičín   14.5.2012   

28



Dopravní nehoda železniční – střet osobního vozidla s vlakem na železničním přejezdu č. P5398 mezi 

obcemi Jeřice a Třebnouševes. Oba cestující z vozidla utrpěli zranění neslučitelná se životem.

Zasahovaly JPO: HZS Královéhradeckého kraje – stanice Hořice a HZS p. SŽDC Nymburk

Konecchlumí, okr. Jičín   30.8.2012  
Dopravní  nehoda  silniční  –  čelní  střet  osobních  vozidel  Honda  Civic  
a Hyundai Getz. Řidiči  obou vozidel usmrceni,  ve vozidle Hyundai byly další 3 zraněné osoby,  které  
hasiči vyprostili a předali do péče ZZS.

Zasahovala JPO: HZS Královéhradeckého kraje – stanice Jičín

Událost s nejvyšším počtem evakuovaných osob

Hradec Králové   5.7.2012 a 6.7.2012  
Z důvodu výskytu extrémní meteorologické situace bylo štábem Hip Hop festivalu rozhodnuto o evakuaci 
účastníků festivalu.  Evakuaci  prováděly jednotky SDH města  Hradec Králové,  které  v rámci  festivalu 
působily jako požární hlídky. 

Evakuováno: 5.7.2012 – 20 000 osob
6.7.2012 – 15 000 osob

Událost s nejvyšším počtem zachráněných osob 

Chvalina, okr. Jičín   26.7.2012  
Dopravní nehoda železniční – střet traktoru s vlakem na železničním přejezdu P5402 u obce Chvalina. 
V traktoru byly v době střetu celkem 4 osoby – 2 osoby zraněny, odvezeny ZZS.
Jednotka pomohla všem 42 cestujícím z vlaku (nepřístupný terén)  a následně z železničního náspu do 
přistaveného náhradního autobusu.

Zasahovala JPO: HZS Královéhradeckého kraje – stanice Hořice

Událost s nejvyšším počtem zraněných osob 

Špindlerův mlýn, okr. Trutnov   30.9.2012  
Dopravní nehoda silniční – střet dodávky a autobusu. Při nehodě došlo ke zranění řidiče dodávky, řidiče 
autobusu a dalších 12 osob. Jednotky provedly zabezpečení vozidel proti požáru, pomoc ZZS s ošetřením 
zraněných a následně likvidaci následků nehody.

Zasahovaly JPO: HZS Královéhradeckého kraje – stanice Vrchlabí a JSDH Špindlerův Mlýn
Zraněno: 14 osob, z toho 3 děti

29



30



5.6. Sportovní akce

a) požární  sport
Soutěže v požárním sportu, kterých se úspěšně zúčastnilo reprezentační družstvo HZS 

Královéhradeckého kraje v disciplínách požárního sportu

Datum Místo Soutěž Výsledky

31.8. – 
2.9.2012 Ostrava

XXXXI. Mistrovství ČR 
v požárním sportu družstev HZS 
ČR

3. místo družstva

24. 8. 
2012

Hradec 
Králové

XXXVIII. ročník Memoriálu 
J. Romportla a V.Málka 
v disciplínách PS

3. místo jednotlivci

b) klasické disciplíny CTIF
Soutěže v disciplínách CTIF, kterých se úspěšně zúčastnilo reprezentační družstvo HZS 

Královéhradeckého kraje v disciplínách CTIF

Datum Místo Soutěž Výsledky
28. 9. 
2012

Dvůr 
Králové n. L.

II. Mistrovství ČR v klasických 
disciplínách CTIF

1. místo družstva 

c) ostatní soutěže
Datum Místo Soutěž Výsledky

15. 1. 2012 Liberec Liberecký skiatlon 1. a 2 x 3. místo jednotlivci

22. 2. 2012 Bedřichov O pohár ředitele HZS hl. m. 
Prahy v běhu na lyžích

1. a 3. místo jednotlivci

9. 5. 2012 Hořice O Hořickou trubičku v lezení na 
umělé stěně 1. a 4. místo jednotlivci

17 5. 2012 Rokycany Memoriál J. Šmause ve 
vyprošťování 2. místo družstva

8. 6. 2012 Vodochody FENZY CUP – soutěž 
v disciplínách TFA 4. místo družstva

6. 9. 2012 Dobruška Dobrušský pohár v nohejbalu 
trojic 2. místo družstva

10.-
12.9.2012

Ústí nad 
Orlicí Mistrovství HZS ČR ve fotbale 8. místo družstva

22. 9. 2012 Karlovy 
Vary

Mistrovství HZS ČR ve 
vyprošťování 14. místo družstva

2. 10. 2012 Praha Memoriál Fr. Kohouta ve 
vyprošťování 2. místo družstva



d) účast příslušníků HZS KH kraje v reprezentacích České republiky

Datum Místo Soutěž Výsledky

8.-
10.6.2012 Německo

Mistrovství Evropy 
v disciplínách TFA – 3 
příslušníci HZS KH kraje

1. místo jednotlivci do 35 
let
3. místo jednotlivci nad 40 
let
3. místo družstva

18.-
22.10.2012 Turecko

Mistrovství Světa v požárním 
sportu – 2 příslušníci HZS KH 
kraje

3. místo družstva celkové 
pořadí
1. místo požární útok 
4. místo štafeta

6. Vnitřní úsek  

a) personální údaje

Fyzický početní stav k 31. 12. 2012

příslušníci 467
obč. zaměstnanci 35

   Přepočtený početní stav za rok 2012

příslušníci 465,11
obč. zaměstnanci 35,14

Věková struktura

věková skupina 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65 a 
více

celkem

příslušníci denní 0 35 34 29 20 0 118
příslušníci - směna 24 
h.

25 115 128 49 12 0 329

příslušníci - směna 12 
h.

2 11 5 1 1 0 20

obč. zaměstnanci 2 5 9 12 6 1 35
celkem 29 166 176 91 39 1 502

Složení podle pohlaví

pohlaví muži ženy celkem
příslušníci denní 99 19 118
příslušníci - směna 24 
h.

324 5 329

32



příslušníci - směna 12 
h.

3 17 20

obč. zaměstnanci 8 27 35
celkem 434 68 502

Délka působení u HZS

počet let do 10 
let

11-20 21-30 31-40 celkem

příslušníci denní 57 40 19 2 118
příslušníci - směna 24 
h.

164 133 30 2 329

příslušníci - směna 12 
h.

16 4 0 0 20

obč. zaměstnanci 24 5 5 1 35
celkem 261 182 54 5 502

Vzdělání

vzdělání vyučení SŠ VOŠ BC VŠ celkem
příslušníci denní 0 28 4 26 65 123
příslušníci - směna 24 
h.

0 280 9 23 26 338

Příslušníci – směna 12 
h.

0 8 3 0 3 14

obč. zaměstnanci 1 14 0 5 7 27
celkem 1 330 16 54 101 502

Náklady na služební příjem a platy

příslušníci 177 082 000
obč. zaměstnanci 9 798 000
dohody o provedení práce a o pracovní 
činnosti

1 788 000

b) systém vzdělávání u HZS Královéhradeckého kraje

Příslušníci  HZS  Královéhradeckého  kraje  absolvují  v souladu  s platnými  právními 
předpisy  řadu  vzdělávacích  kurzů  k získání  odborné  způsobilosti  pro  výkon  služby  na 
systemizovaných služebních místech. 

33



Kurzy odborné způsobilosti za rok 2012

Druh kurzu Počet absolventů 

Detekce monit. a odběr vzorků NBCHL 14
Doplň. kurz 2 -  Prevence 4
Doplň. kurz 3 -  Vyšetřování příčin požárů 3
Instruktor pro práci ve výšce nad volnou hloubkou 2
Jazyková příprava 112 AJ Z 2
Jazyková příprava 112 NJ Z 1
Jazyková příprava 112 AJ P 1
Kurz pro Instruktora obsluhy přenos. motor. pil 7
Kurz pro rozhodčí TFA 3
Obsluha programového balíku SEOD 1
Operační řízení II-P 1
Operační řízení II-Z 5
Operační řízení I-P 5
Operační řízení I-Z 2
Periodické přezkoušení ze zadávacích terminálů 5
Potápěč II. Stupně 1
Potápěč III. Stupně 2
Požární prevence P 2
Radiační ochrana při zásazích jednotek HZS-P 4
Radiační ochrana při zásazích jednotek HZS-Z 4
Řidičský průkaz C 4
Řidičský průkaz C+E 4
Řidičský průkaz D 5
Služební zkouška 19
Strojník-P 20
Strojník-Z 13
Taktické řízení P 12
Taktické řízení Z 8
Takticko-strategické řízení P 1
Takticko-strategické řízení Z 3
Technik chemická služba-P 16
Technik chemická služba-Z 5
Technik spojová služba Z 3
Technik strojní služba P 2
Technik strojní služba Z 3
Technik technická služba P 3
Technik technická služba Z 6
Varování a vyrozumění ze zadávacích terminálů 4
Vstupní příprava příslušníků MI 32
Vstupní příprava příslušníků MII 29
Vstupní příprava příslušníků MIII – KIS 4
Vstupní příprava příslušníků MIII – OŘ 4

34



Druh kurzu Počet absolventů 

Vstupní příprava příslušníků MIII-IZS 22
Vstupní příprava příslušníků MIII-OOB a KŘ 10
Vstupní příprava příslušníků MIII-PRE 8
Vstupní příprava příslušníků MIII-ADMIN 4
Vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel 9
Neodkladná zdravotnická pomoc 7
Práce v divoké vodě 4
Kurz ředitelů 3
Vůdce malého plavidla 17

Celkem 353

Kromě  vzdělávání  koordinovaného  ze  strany  GŘ  HZS  ČR  probíhá  u  HZS 
Královéhradeckého kraje také vnitřní vzdělávání k prohlubování odborné způsobilosti, jehož 
garanty jsou jednotlivé odborné úseky. Řada příslušníků i zaměstnanců si zvyšuje kvalifikaci 
studiem na vysoké škole.

c) činnosti ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskové mluvčí, pořádání kulturních, vzdělávacích  
a sportovních akcí, další součinnostní akce

V roce 2012 byl pro širokou veřejnost zorganizován „Den otevřených dveří“, který 
veřejnosti  zpřístupnil  nejen centrální  stanici  Hradec Králové  – U Přívozu,  ale  i  stanice  v 
sídlech  územích  odborů  a  ostatní  stanice  v  kraji.  Speciální  „Dny otevřených  dveří“  byly 
připraveny  pro  školky,  základní  a  střední  školy.  Zájem  veřejnosti  o  návštěvu  stanic  má 
rostoucí tendenci. 

Příslušníci HZS Královéhradeckého kraje také navštěvují školská zařízení a seznamují 
žáky a studenty se základními znalostmi z oblasti ochrany obyvatelstva. Většina preventivně 
– výchovných přednášek je spojena i s ukázkami zásahové techniky hasičů. V roce 2012 se 
HZS Královéhradeckého kraje podílel na 4. ročníku soutěže „Dávají za nás ruku do ohně“, 
tentokrát  na  téma  natočte  originální  video  z oblasti  požární  prevence.  Vítězem 
celorepublikové  soutěže  se  staly  děti  ze  SDH  Sovětice  z okresu  Hradec  Králové.  HZS 
Královéhradeckého  kraje  se  také  zapojil  do  kampaně  „Daruj  kostní  dřeň“  a  do 
celorepublikové  akce  „Hasiči,  jak  je  možná  neznáte“.  V této  akci  šlo  o  to,  přiblížit 
prostřednictvím médií široké veřejnosti „nevýjezdová“ témata, jako práce preventistů, odboru 
ochrany obyvatelstva apod. 

Tisková mluvčí pravidelně zasílá médiím denní tiskové zprávy s událostmi z celého 
kraje,  v součinnosti  s  ostatními úseky HZS Královéhradeckého kraje připravuje odborné a 
preventivní články, informace o sportovních a společenských událostech, podílí se na přípravě 
publikací  a almanachů HZS Královéhradeckého kraje.  V roce 2012 byl  vytvořen  hasičský 
stolní kalendář HZS Královéhradeckého kraje.

HZS Královéhradeckého kraje dbá také na webovou prezentaci, na svých oficiálních 
webových stránkách bez prodlení publikuje aktuální informace o zásahové a jiné činnosti, 
tisková mluvčí vystupuje v rozhlase, v regionálním vysílání TV, ale i v celoplošném vysílání 
informujícím o závažných mimořádných událostech.

35



Tisková  mluvčí  je  rovněž  aktivně  zapojena  do  zásahové  činnosti  HZS 
Královéhradeckého kraje,  přičemž pravidelně pořizuje  videozáznamy a fotodokumentaci  z 
průběhu zásahu.

 d) činnost ve vztahu k zahraničí, vysílání na zahraniční cesty, přijetí zahraničních návštěv,  
příhraniční spolupráce v euroregionech

Ředitel HZS Královéhradeckého kraje vysílá příslušníky a občanské zaměstnance na 
zahraniční služební (pracovní) cesty. V roce 2012 bylo uskutečněno celkem šest služebních 
cest do zahraničí, včetně jednoho společného cvičení polských a českých hasičů, a došlo k 
přijetí  dvou  zahraničních  delegací.  Hasiči  Královéhradeckého  kraje  zasahovali  také  při 
požárech  ve  spolupráci  s polskými  kolegy.  Jednalo  o  požár  lesního  porostu  v oblasti 
Ruprechtického Špičáku na Náchodsku.

HZS  Královéhradeckého  kraje  rozvíjí  vztahy  a  spolupráci  především  s  polskými 
a slovenskými  hasiči.  V rámci  příprav  na  uzavření  Dodatku  smlouvy  o  přeshraniční 
spolupráci se v roce 2012 uskutečnilo několik zahraničních cest do Polska a ředitel HZS přijal 
také dvě zahraniční polské delegace. V rámci odborného školení se dva příslušníci zúčastnili 
také výjezdu do Francie.

V únoru 2012 byla podepsána Dohoda o spolupráci Čechů a Poláků při záchranných 
akcích,  během  katastrof  či  živelních  pohrom a  jiných  mimořádných  událostech.  Dohodu 
podepsali  v sídle  KÚ Královéhradeckého kraje  v Hradci  Králové  vedle královéhradeckého 
hejtmana, Bc. Lubomíra France a dolnoslezského vojvody,  Marka Aleksandra Skorupy také 
ředitelé hasičů z obou stran hranice Ing. František Mencl a Mgr. Ing. Andrzej Szcześniak. 
Podle dohody budou moci hasiči ze sousedního regionu operovat na 50 kilometrů širokém 
pásu obou stran státní hranice. Hasiči se podle smlouvy spolu také mohou školit, předávat si 
zkušenosti ze záchranných misí  či zorganizovat  společná cvičení nebo soutěže v požárním 
sportu. Dohoda se týká na české straně pouze Královéhradeckého kraje, přestože sousední 
polské vojvodství sousedí také s dalšími kraji.  Před uzavřením Smlouvy nedošlo na české 
straně k dohodě se sousedními kraji.

Zástupci  HZS  Královéhradeckého  kraje  se  v roce  2012  zúčastnili  společného 
námětového cvičení  „Železný most 2012“,  které proběhlo v okolí  polského města Rudna, 
zhruba  120  kilometrů  od  hraničního  přechodu  Královec  –  Lubawka.  Cílem  cvičení  bylo 
prověřit možnost součinnosti s polskými kolegy v oblasti dekontaminace velkého počtu osob 
v souvislosti  s opatřeními  spojenými  s konáním evropského šampionátu  ve  fotbale  EURO 
2012.  Za  HZS  Královéhradeckého  kraje  se  cvičení  zúčastnilo  celkem  osm  příslušníků 
s cisternou a se stanovištěm pro dekontaminaci osob. 

Ve dnech 8. až 9. června, 12. až 13. června a 16. až 17. června 2012 byli příslušníci 
KOPIS  HZS  Královéhradeckého  kraje  vysláni  na  služební  cestu  do  polské  Wroclawi 
k zabezpečení  příjmu tísňového voláni v českém jazyce v průběhu fotbalového šampionátu 
EURO 2012 při utkáních české reprezentace s Ruskem, Řeckem a Polskem. Zahraniční cesty 
se vždy zúčastnili dva příslušníci, operační důstojník a operační technik linky 112. Ti byli  
přítomni na operačním středisku Krajského velitelství Státní požární ochrany ve Wroclawi, 
kde byli připraveni poskytovat telefonické rady a pomoc lidem v českém jazyce. 

36



Odborné  školení  od  specializovaného  evropského výrobce  prostředků pro práci  ve 
výšce absolvovali dva příslušníci HZS Královéhradeckého kraje z územního odboru Náchod 
na konci roku 2012 ve francouzském městě Crolles. 

Na konci roku 2012 se zástupci HZS Královéhradeckého kraje sešli se svými polskými 
kolegy  ve  Walbrzychu,  aby  projednali  náležitosti  přílohy  dohody o  vzájemné  spolupráci, 
která bude podepsána v lednu 2013.

e) elektronizace veřejné správy
V průběhu roku 2012 byl zprovozněn modul Spisovna elektronického systému spisové 

služby GINIS.  Pořízení  modulu  Spisovna bylo  předpokladem završení  přechodu na plnou 
elektronickou evidenci  dokumentů HZS Královéhradeckého kraje.  Modul byl  na krajském 
ředitelství HZS Královéhradeckého kraje na počátku roku úspěšně nastaven. Následně během 
1.  pololetí  roku  2012  byli  k vyřizování,  uzavírání  spisů  a  jejich  odesílání  do  spisovny 
proškoleni  téměř  všichni  příslušníci  a  zaměstnanci  HZS  Královéhradeckého  kraje,  kteří 
aktivně používají elektronický systém spisové služby. 

f) činnost v oblasti psychologické služby 
V roce  2012  bylo  na  psychologickém  pracovišti  HZS  Královéhradeckého  kraje 

realizováno  133 psychologických  vyšetření,  v  celkovém úhrnu pro  šest  HZS krajů  (HZS 
Královéhradeckého,  Pardubického,  Ústeckého,  Středočeského,  Jihočeského  a  Libereckého 
kraje) a Záchranný útvar Hlučín. Z celkového počtu vyšetření jich 65 uzavíral psycholog HZS 
Královéhradeckého  kraje,  zbylá  vyšetření  uzavíraly  psycholožky HZS Pardubického kraje 
a HZS Libereckého kraje, které tak využily možnosti stáží na pracovišti v   Hradci Králové. 
Z hlediska  náplně  prováděných  vyšetření  převažovalo  posuzování  osobnostní  způsobilosti 
uchazečů o přijetí do služebního poměru u HZS ČR  (48 vyšetření dle ust.  § 15 zákona č. 
361/2003 Sb.,)  a  dále  posuzování  osobnostní  způsobilosti  hasičů,  kterým má být  svěřeno 
řízení vozidla s právem přednosti v jízdě (33 vyšetření dle ust. § 37 vyhlášky č. 247/2001 
Sb.,).  Zbylá  vyšetření  byla  provedena  převážně  pro  účely  výběrových  řízení  na  vedoucí 
služební místa  (13 vyšetření).  V roce 2012 neproběhlo na psychologickém pracovišti  HZS 
Královéhradeckého kraje žádné vyšetření na základě domněnky služebního funkcionáře, že je 
příslušník  dočasně  nebo trvale  nezpůsobilý  k výkonu služby u  HZS ČR (§ 79  zákona  č. 
361/2003 Sb.,).

Kromě  psychologické  diagnostiky  zajišťovali  psycholog  a  asistentka  psychologa 
v souladu  s koncepcí  psychologické  služby  HZS  ČR  také  další  oblasti,  jako  jsou 
posttraumatická intervenční péče o příslušníky, krizová intervence a první psychická pomoc 
osobám  zasaženým  mimořádnou  událostí,  psychologické  poradenství,  školicí  a  osvětová 
činnost atd., a to v následujícím rozsahu.

V roce  2012  byla  poskytnuta  posttraumatická  intervenční  péče  v přímé  souvislosti 
s výkonem  služby  celkem  šestnácti  příslušníkům  –  členům  výjezdových  jednotek  a  na 
vyžádání  také  pěti  příslušníkům HZS  podniku.  Psychologicko-poradenské  služby  využilo 
sedm klientů z řad příslušníků HZS a dva příslušníci SDH.

Pětkrát  došlo k povolání  psychologa  či  asistentky na místo  mimořádné události  za 
účelem  poskytnutí  psychologické  intervence  zasaženým  osobám  (např.  jednání  s osobou 
demonstrující  úmysl  sebevraždy,  první  psychická  pomoc  účastníkům  dopravní  nehody). 
Psycholog  v některých  případech  při  této  pomoci  spolupracoval  se  členy  Týmu 

37



posttraumatické péče (tj. s vyškolenými výjezdovými hasiči, jmenovanými do týmu pokynem 
ředitele HZS Královéhradeckého kraje).

Psycholog  ve  spolupráci  s asistentkou  realizoval  v uplynulém roce  řadu odborných 
kurzů,  školení  a  metodických  zaměstnání  pro nejrůznější  cílové  skupiny z řad  příslušníků 
a občanských  zaměstnanců  HZS  i  širší  veřejnosti.  Formou  pravidelné  odborné  přípravy 
(v celkovém  rozsahu  32  hodin)  pokračovala  spolupráce  krajského  psychologa  s Týmem 
posttraumatické péče, který byl také v roce 2012 pokynem krajského ředitele (pokyn č. 25 ze 
dne  27.3.2012)  rozšířen  o  nové  členy.  Dále  probíhalo  psychologicky  zaměřené  školení 
operátorů  tísňové  linky  112  (témata  stres  operátora,  vedení  náročných  typů  hovorů), 
psycholog  spolu  s asistentkou  zajistil  toto  vzdělávání  nejen  na  Krajském  operačním  a 
informačním  středisku  HZS  Královéhradeckého  kraje,  ale  na  vyžádání  a  v součinnosti 
s psychologem HZS Olomouckého kraje také na operačních střediscích HZS Libereckého, 
Ústeckého kraje a hlavního města  Prahy.  Výukové činnosti  se psycholog věnoval také ve 
školním a  výcvikovém zařízení  HZS ve  Frýdku Místku  a  na Učilišti  požární  ochrany ve 
Velkém Poříčí. Jednalo se celkem o 66 výukových hodin v kurzech VPP - modul 3 - OŘ a 
dalších  specializačních  kurzech.  S tematickými  přednáškami  a  prezentacemi  vystoupil 
psycholog na odborných konferencích na Fakultě vojenského zdravotnictví v Hradci Králové 
(konference „Psychosociální aspekty při zásahu záchranných složek“) a v Praze („Konference 
Pražské linky důvěry“).      

Psychologické  pracoviště  iniciovalo  v roce  2012  celkem  tři  mezirezortní  pracovní 
setkání na téma „Psychosociální pomoc obětem mimořádných událostí v Královéhradeckém 
kraji“.  Smyslem  setkávání  je  mezirezortní  diskuse  odborníků  (psychologové  jiných 
bezpečnostních sborů, lékaři ZZS, zástupci neziskových organizací aj.) o možné spolupráci 
v oblasti  psychologické  a  psychosociální  pomoci  v regionu  a  vymezení  standardů 
koordinačních  postupů  při  poskytování  pomoci  v souvislosti  s mimořádnými  událostmi 
většího rozsahu. 

Psycholog spolu s asistentkou absolvovali v loňském roce deset 24 hodinových stáží 
na stanicích HZS Královéhradeckého kraje. V rámci těchto stáží byli zařazeni do výjezdových 
jednotek  a  měli  tak  možnost  zúčastňovat  se  výjezdů  k mimořádným událostem.  Zároveň 
v průběhu stáží zajišťovali pro výjezdové jednotky tématicky zaměřenou odbornou přípravu. 

V neposlední řadě se psycholog aktivně zúčastnil mezinárodního cvičení složek IZS 
MAAFEX, které se uskutečnilo v červnu v Karlovarském kraji. Psycholog i asistentka si také 
vyzkoušeli roli figurantů při Krajské soutěži ve vyprošťování osob z havarovaných vozidel 
v Jičíně. 

g) prodej nepotřebného nemovitého majetku
V souladu  se  zákonem  č.  219/2000  Sb.,  o  majetku  České  republiky  a  o  jejím 

vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a metodickými doporučeními 
Ministerstva financí byl v roce 2012 úspěšně vybrán zájemce o koupi objektu a pozemků v  
k.  ú.  Humburky  (skladovací  prostory  s  pozemkem).  K podpisu  kupní  smlouvy  bude 
přistoupeno na počátku roku 2013.   

38



7. Kontrolní činnost

Počet vykonaných kontrol a interních auditů

Pracoviště 
kontroly

Pracoviště 
interního auditu

Odborné útvary 
HZS kraje celkem

Obecná a vnitřní kontrola 6 66
Interní audit 2

Počet kontrol vykonaných orgány vnější kontroly (mimo resort MV)  – Okresní správa 
sociálního zabezpečení Hradec Králové, Oblastní inspektorát práce pro Královéhradecký kraj 
a Pardubický kraj se sídlem v Hradci Králové, Statutární město Hradec Králové:

Počet
Externí kontrola 3

8. Ekonomika
Dne 26.1. 2012 byl generálním ředitelem HZS ČR v referátníku č.j. MV-4497-3/PO-

2012 schválen rozpis závazných limitů a ukazatelů pro organizační složky státu v působnosti 
GŘ  HZS  ČR  (dále  jen  „rozpis  R1“)  na  rok  2012.  Tímto  rozpisem  byly  HZS 
Královéhradeckému kraji stanoveny závazné limity a ukazatele, ty byly současně ze strany 
GŘ HZS ČR rozepsány v rozsahu vybraných podseskupení položek a pododdílů (vybraných 
paragrafů) rozpočtové skladby. 

Stanovené závazné limity a ukazatele  byly následně HZS Královéhradeckého kraje 
rozepsány dle  platné  rozpočtové  skladby Ministerstva  vnitra  pro  rok  2012 na  šestimístné 
rozpočtové  položky  a  paragrafy,  termín  zpracování  rozpisu  rozpočtu  v podmínkách  HZS 
Královéhradeckého kraje byl ředitelem HZS Královéhradeckého kraje stanoven do 18. ledna 
2012. Do informačního systému VEMA byl rozpis R1 zadán jako schválený rozpočet R1 na 
rok 2012 dne 18. ledna 2012. Při rozpisu na jednotlivé rozpočtové položky byly respektovány 
příslušné právní předpisy vztahující se k činnosti a úkolům HZS Královéhradeckého kraje. 
Přidělení finančních prostředků vycházelo z plánovaných úkolů a aktuálních potřeb na rok 
2012. 

V průběhu roku 2012 bylo  HZS Královéhradeckého  kraje  zpracováno  celkem 147 
rozpočtových opatření. Z toho 110 rozpočtových opatření bylo realizováno na základě vlastní 
potřeby pokrytí  plánovaných výdajů ve schváleném rozpočtu na rok 2012, v tom 25 změn 
bylo  z důvodu zapojení  finančních  příspěvků a darů z obcí,  měst  a  10 z důvodu zapojení 
mimorozpočtových zdrojů – příjmů od pojišťoven za likvidace dopravních nehod a úhrady 
pojistného.  Ze  strany  GŘ  HZS  ČR  bylo  pro  HZS  Královéhradeckého  kraje  zpracováno 
celkem 37 rozpočtových opatření, kterými docházelo ke změnám závazných ukazatelů.

Celkové čerpání rozpočtu R2 k 31. 12. 2012 (v Kč)

Příjmy (celkem): rozpočet R2 k 31. 12. 2012     58 237 000,00 Kč
čerpání R2 celkem s MRZ k 31. 12.  2012     65 456 711,81 Kč
 % čerpání celkem ve vztahu k R2                                 112,40 %

39



V oblasti příjmů byl rozpočet R1 pro 2012 stanoven ve výši 58 008 000 Kč. 
Zásadní vliv na plnění příjmů a celkové čerpání výdajů HZS Královéhradeckého kraje 

měly v průběhu roku 2012 dodatečně poskytnuté finanční prostředky nad výši rozpočtu R1 
stanoveného rozpisem závazných ukazatelů a limitů dne 16. ledna 2012

Rozpočtované  Daňové  příjmy  (tř.  1)  rozpočet  R2,  třída  1  k 31.  12.  2012
55 780 000,00 Kč

čerpání R2 celkem s MRZ k 31. 12. 2012     55 040 617,00 Kč 
% čerpání celkem  ve vztahu k R2                                   98,67 %

V oblasti daňových příjmů došlo v  průběhu roku k navýšení rozpočtu o 229 000 Kč.

Výdaje (celkem): rozpočet R2 k 31. 12. 2012 350 613 000,00 Kč
čerpání R2 celkem s MRZ k 31. 12. 12 323 247 629,38 Kč

z toho: čerpání mimorozp. zdrojů   13 265 970,39 Kč 
% čerpání celkem  ve vztahu k  R2      92,19 %

Rozpočet R1 pro rok 2012 byl v oblasti výdajů stanoven v částce  302 060 000 Kč. 
V průběhu roku došlo k úpravě rozpočtu R2 o 48 553 000 Kč na 350 613 000 Kč bez MRZ, 
respektive o 74 706 378 Kč na celkovou částku 376 766 378 Kč s  MRZ. Celkové zapojení 
MRZ  činilo 26 153 378 Kč, z toho bylo do programového financování zapojeno 17 942 759 
Kč a do ostatních provozních výdajů 8 210 619 Kč. 

Čerpání  investičních  a  běžných  výdajů  bylo  v průběhu  roku  2012  korigováno 
nastavením rozpočtových limitů na příslušných bankovních účtech u České národní banky, 
limity byly dodrženy. 

a) běžné výdaje, z toho:

- ostatní provozní výdaje rozpočet R2 k 31 . 12.  2012  35 446 000,00 Kč
čerpání R2 celkem s MRZ k 31. 12. 2012   49 498 717,00 Kč
z toho: čerpání  mimorozp. zdrojů    7 299 717,00 Kč
%  čerpání celkem  ve vztahu k R2  113,64 %

- mzdové prostředky     rozpočet R2 k 31. 12. 2012  189 755 000,00 Kč
čerpání R2 celkem s MRZ k 31. 12. 2012  189 755 000,00 Kč
z toho: čerpání  mimorozp. zdrojů               0,00 Kč
% čerpání celkem  ve vztahu k R2                    100,00 %

- povinné pojistné rozpočet R2 k 31. 12. 2012                64 271 000,00 Kč
čerpání R2 celkem s MRZ k 31. 12. 2012     63 419 000,00 Kč
z toho: čerpání  mimorozp. zdrojů        0,00 Kč
%  čerpání celkem  ve vztahu k R2                   98,67 %

- převody FKSP rozpočet R2 k 31. 12. 2012     1 868 000,00 Kč
čerpání R2 celkem s MRZ k 31. 12. 2012     1 868 000,00 Kč
z toho: čerpání  mimorozp. zdrojů       0,00 Kč
%  čerpání celkem  ve vztahu k R2               100,00 %

40



- sociální dávky rozpočet R2 k 31. 12. 2012 1 302 000,00 Kč
čerpání R2 celkem s MRZ k 31. 12. 2012 1 302 000,00 Kč
z toho čerpání mimorozp. zdrojů                                 0,00 Kč
%  čerpání celkem  ve vztahu k R2            100,00 %

b) výdaje na financování programů, z toho: 

- investiční výdaje celkem rozpočet R2 k 31. 12. 2012 49 400 000,00 Kč
čerpání R2 celkem s MRZ k 31. 12. 2012 16 467 611,40 Kč
z toho: čerpání  mimorozp. zdrojů   5 812 351,39 Kč
%  čerpání celkem  ve vztahu k R2  33,34  %

- NIV vázané k     IP  rozpočet R2 k 31.12.  2012  1 818 000,00 Kč
čerpání R2 celkem s MRZ k 31. 12. 2012     966 513,80 Kč
z toho: čerpání  mimorozp. zdrojů     153 000,00 Kč
% čerpání celkem  ve vztahu k R2      53,16%

Běžné výdaje

V oblasti ostatních provozních výdajů
Rozpočet R1 byl stanoven ve výši  35 446 000 Kč. V průběhu roku došlo k navýšení 

rozpočtu o 14 052 717 Kč na konečnou částku 49 498 717 Kč. V oblasti OPV  nebyly k 31. 
12. 2012 vyčerpány finanční prostředky ve výši  30 114, 82 Kč.

Jednotlivá podseskupení položek se na celkovém čerpání OPV (s MRZ, v %) podílela 
následovně:
- podseskupení 513 - nákup materiálu 30,75 %
- podseskupení 515 – nákupy vody, paliv, energie 37,85 %
- podseskupení 516 – nákup služeb 11,31 %
- podseskupení 517 – ostatní nákupy 18,10 %
- podseskupení 519 – náhrady a věcné dary   1,84 %

V oblasti mzdových výdajů

Rozpočet R1 2012 byl u zaměstnanců ve služebním poměru (dále jen „příslušníci“) - 
RP  5012  stanoven  ve  výši  176 352  000  Kč. Prostředky  byly  rozepsány  na  jednotlivé 
šestimístné rozpočtové položky podle očekávaných potřeb v roce 2012. V průběhu roku 2012 
byl rozpočet R1 navýšen o 730 000 Kč na konečnou částku 177 082 000 Kč.

V oblasti výdajů na povinné pojistné
Rozpočet R1 byl stanoven ve výši 63 796 000 Kč. V průběhu roku došlo k navýšení 

rozpočtu  o 475 000 Kč na konečnou částku  64 271 000 Kč.  V oblasti  výdajů  na  povinné 
pojistné nebyly k 31. 12. 2012 vyčerpány finanční prostředky ve výši 852 000 Kč.
V oblasti FKSP

Na RP 534200 byl  R1 stanoven ve  výši  1 859 000 Kč.  V průběhu roku došlo  k 
navýšení o 9 000 Kč, na konečnou částku  1 868 000 Kč.  Finanční prostředky FKSP byly 
v plné výši vyčerpány.

41



V oblasti sociálních dávek 
Rozpočet  R1 byl  stanoven ve výši  5 520 000 Kč.  V průběhu roku došlo ke snížení 

rozpočtu o 4 218 000 Kč na konečnou částku  1 302 000 Kč.  Finanční prostředky v oblasti 
sociálních dávek byly v plné výši vyčerpány.

Výdaje na programové financování
Investiční výdaje

1) Investiční individuálně posuzované     výdaje na financování reprodukce movitého a 
nemovitého majetku za rok 2012

Organizace neměla v roce 2012 žádné investiční individuálně posuzované výdaje.

2) Investiční systémově určené výdaje na financování reprodukce movitého a 
nemovitého majetku za rok 2012

Rozpočtované výdaje na financování programů – schválený rozpočet      6 046 000,00 Kč
- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP      4 296 000,00 Kč

Rozpočtované výdaje na financování programů – upravený rozpočet    49 400 000,00 Kč
- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP    43 769 000,00 Kč

Navýšení rozpočtovaných výdajů – finanční příspěvek dle § 45       2 067 759,00 Kč
Navýšení rozpočtovaných výdajů – nároky z nespotřebovaných výdajů    15 875 000,00 Kč

- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP      15 875 000,00 Kč
Celkem rozpočtované výdaje včetně MRZ, NNV    67 342 759,00 Kč

- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP     59 644 000,00 Kč
Oznámení limitu výdajů    17 084 759,00 Kč

- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP      9 386 000,00 Kč
Skutečné čerpání k 31. 12. 2012 (včetně MRZ, NNV)      16 467 611,40 Kč

- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP      8 785 281,40 Kč
Procento čerpání k celkem rozpočtovaným výdajům (včetně MRZ, NNV)         24,45 %
Procento čerpání ve vztahu k celkovým rozpočtovaným výdajům (bez IOP)               99,79 %  

Mezi nejvýznamnější investiční akce roku 2012 lze zařadit níže uvedené akce:
1) 114V242002070 PS Broumov – sanace vlhkého zdiva a  revitalizace vnější  izolace 

v hodnotě   1 573 tis. Kč;

2) 114V243002048 Dopravní automobil v hodnotě 1 145 tis. Kč;

3) 114V243002170 Mikrobus v hodnotě 797 tis. Kč.

Pod hlavičkou „Výdajů na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP a OP LZZ“ byly 
v rámci akce:

1) 114V071000023  Krajský  standardizovaný  projekt  Hasičského  záchranného  sboru 
Královéhradeckého  kraje,  CZ 1.06/3.4.00/11.07811  realizována  výběrová  řízení  na 
„Stavební  připravenost“  v hodnotě  417,270  tis.  Kč  a  „Vybavení  s vazbou  do 
operačního řízení pro HZS Královéhradeckého kraje“ v hodnotě 4 028, 413 tis. Kč;

2) 114V071001055 Zvýšení akceschopnosti HZS Královéhradeckého kraje pro 
záchranné a likvidační práce při živelných pohromách, CZ.1.06./3.4.00/13.08173 

42



pořízen „Autobus“ v hodnotě 4 366,800 tis. Kč a „Nakladač“ v hodnotě 950,400 tis. 
Kč.

Mimorozpočtové  zdroje  zapojené  dle  §  45  zákona  č.  218/2000  Sb.,  o  rozpočtových 
pravidlech  a  o  změně  některých souvisejících  zákonů,  ve  znění  pozdějších  předpisů byly 
zapojeny ve výši 2 067,759 Kč, což představuje 3,07 % z celkem rozpočtovaných výdajů pro 
rok 2012. Tradičně jedním z největších přispěvatelů do rozpočtu HZS Královéhradeckého 
kraje  je  statutární  město  Hradec  Králové,  které  se  podílelo  částkou  1 000  tis.  Kč,  dále 
například město Jičín částkou 350 tis. Kč, město Rychnov nad Kněžnou částkou 325 tis. Kč a 
město Dobruška částkou 310 tis. Kč. Všechny finanční příspěvky v roce 2012 byly použity 
v souladu s uzavřenými smlouvami o poskytnutí a využití finančního příspěvku.

V roce 2012 HZS Královéhradeckého kraje zapojil  do investičních  mimorozpočtových 
zdrojů programového financování nároky z nespotřebovaných výdajů v hodnotě 15 875 tis. 
Kč. Veškeré prostředky pocházely z „Výdajů na programy spolufinancované z rozpočtu EU-
IOP a OP LZZ“ a byly do nich opětovně zapojeny v tomto členění:  

1) Krajský  standardizovaný  projekt  HZS  Královéhradeckého  kraje,  CZ 
1.06/3.4.00/11.07811 – 13 002 tis. Kč.

2) Zvýšení  akceschopnosti  HZS Královéhradeckého  kraje  pro  záchranné  a  likvidační 
práce při živelných pohromách CZ.1.06./3.4.00/13.08173 – 2 873 tis. Kč.

HZS Královéhradeckého kraje neměl v roce 2012 žádné účelové prostředky investičního 
charakteru, které by pocházely z kapitoly VPS (vládní rozpočtové rezervy).

Nově vzniklé nároky z nespotřebovaných výdajů v částce 50 874,147 tis. Kč představují 
75,55 %  z celkem  rozpočtovaných  investičních  výdajů  pro  rok  2012.  Uvedená  částka 
představuje  nedočerpané  zbytky  z investičních  akcí  (viz  výše  uvedené  součtové  členění 
zůstatků po jednotlivých programech a podprogramech) a nečerpané prostředky na „Výdaje 
na  programy  spolufinancované  z rozpočtu  EU-IOP  a  OP  LZZ“,  jejichž  čerpání  bylo 
plánováno na rok 2013.

Neinvestiční výdaje

Neinvestičních výdaje související s financováním reprodukce movitého a nemovitého 
majetku za rok 2012 (dále jen „neinvestiční výdaje“)

Rozpočtované výdaje na financování programů – schválený rozpočet         394 000,00 Kč
- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP             394 000,00 Kč

Rozpočtované výdaje na financování programů – upravený rozpočet      1 818 000,00 Kč
- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP      1 818 000,00 Kč

Navýšení rozpočtovaných výdajů – finanční příspěvek dle § 45                    0,00 Kč
Navýšení rozpočtovaných výdajů – nároky z nespotřebovaných výdajů         910 000,00 Kč

- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP         910 000,00 Kč
Celkem rozpočtované výdaje včetně MRZ, NNV      2 728 000,00 Kč

- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP      2 728 000,00 Kč
Oznámení limitu výdajů         967 000,00 Kč

- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP         967 000,00 Kč
Skutečné čerpání k 31. 12. 2012 (včetně MRZ, NNV)         966 513,80 Kč

- z toho výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP         966 513,80 Kč
Procento čerpání ve vztahu k celkem rozpočtovaným výdajům                   35,43 %  

43



HZS  Královéhradeckého  kraje  neměl  v roce  2012  žádné  mimorozpočtové  zdroje 
zapojené dle § 45 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, které by byly charakteru neinvestičních 
výdaje související s financováním reprodukce movitého a nemovitého majetku.

V roce 2012 HZS Královéhradeckého kraje zapojil do neinvestičních mimorozpočtových 
zdrojů programového financování nároky z nespotřebovaných výdajů v hodnotě 910 tis. Kč. 
Veškeré prostředky pocházely z „Výdajů na programy spolufinancované z rozpočtu EU-IOP a 
OP LZZ“ a byly do nich opětovně zapojeny v tomto členění:  

1) Krajský standardizovaný projekt Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého 
kraje, CZ 1.06/3.4.00/11.07811 – 813 tis. Kč;

2) Zvýšení  akceschopnosti  HZS Královéhradeckého  kraje  pro  záchranné  a  likvidační 
práce při živelných pohromách CZ.1.06./3.4.00/13.08173 – 55 tis. Kč;

3) Pořízení moderní techniky a technologií  HZS Královéhradeckého kraje pro zvýšení 
kvality řešení MU CZ.1.06/3.4.00/13.08174 – 42 tis. Kč.

HZS  Královéhradeckého  kraje  neměl  v roce  2012  žádné  účelové  prostředky 
neinvestičního charakteru, které by pocházely z kapitoly VPS (vládní rozpočtové rezervy).

Nově vzniklé nároky z nespotřebovaných výdajů v částce 1 761,486 tis. Kč představují 
64,57 %  z celkem  rozpočtovaných  neinvestičních  výdajů  pro  rok  2012.  Uvedená  částka 
představuje nečerpané prostředky na „Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU-
IOP a OP LZZ“, jejichž čerpání bylo plánováno na rok 2013.

Finanční příspěvky z rozpočtu Královéhradeckého kraje 
V roce  2012 bylo  zapojeno  do celkových  výdajů mimorozpočtových  zdrojů  rozpočtu 
HZS Královéhradeckého kraje souhrnně  9 367 476 Kč a to v následujícím členění: 

- § 45 odst. 11 zákona č. 218/2000 Sb., - finanční příspěvky a dary            5 014 396 Kč
- § 45 odst. 11 zákona č. 218/2000 Sb., – příjmy dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně ve znění pozdějších předpisů 10  RO …           4 353 080 Kč

HZS  Královéhradeckého  kraje  v roce  2012  obdržel  l  000 015  Kč  z  rozpočtu 
Královéhradeckého kraje finanční příspěvky a dary v tomto členění:

Finanční příspěvek z rozpočtu Královéhradeckého kraje ve výši 500 000 Kč
Určení  příspěvku:  na provozní  výdaje  spojené  s výkonem při  odstraňování  následků škod 
vzniklých v souvislostech s mimořádnými událostmi.
Čerpání  příspěvku:  RP  513704  a  RP  513904  (ženijní  DHDM  a  materiál),  RP  515621 
(pohonné hmoty), RP 515690 (maziva)
Vyčerpáno k 31. 12. 2012: 500 000 Kč

Finanční příspěvek z rozpočtu Královéhradeckého kraje ve výši 100 000 Kč
Určení příspěvku: na provozní výdaje související s pořízením potravin a ochranných nápojů 
při zásazích.
Čerpání příspěvku: RP 513100 (potraviny – ochranné nápoje při zásazích)
Vyčerpáno k 31. 12. 2012: 100 000 Kč

44



Finanční příspěvek z rozpočtu Královéhradeckého kraje ve výši 100 000 Kč
Určení příspěvku: na provozní výdaje související s opravou a údržbou záložního pracoviště 
krizového štábu Královéhradeckého kraje ve Dvoře Králové.
Čerpání příspěvku: RP 513718 (stavebně ubytovací DHDM), RP 513918 (stavebně ubytovací 
materiál),  RP  515690 (maziva),  RP  516918 (služby  pro  stavebně  ubytovací  materiál  a 
DHDM),  RP 516930 (ostatní služby), RP 517181 (dodavatelsky prováděné stavební opravy)
Vyčerpáno k 31. 12. 2012: 100 000 Kč

Finanční příspěvek z rozpočtu Královéhradeckého kraje ve výši 15 000 Kč
Určení  příspěvku:  ostatní  provozní  výdaje související  s pořádáním III.  Mistrovství  České 
republiky v klasických disciplínách CTIF 2012.
Čerpání příspěvku: RP 513712 (stavebně ubytovací DHDM)
Vyčerpáno k 31. 12. 2012: 15 000 Kč

Finanční příspěvek z rozpočtu Královéhradeckého kraje ve výši 300 000 Kč
Určení  příspěvku:  paušální  náhrada provozních výdajů IZS HZS Královéhradeckého kraje 
v souvislosti s řešením kalamit na území Královéhradeckého kraje ve dnech  2. – 7. července 
2012 způsobených silnými bouřkami doprovázenými kroupami a přívalovým deštěm.
Čerpání  příspěvku:  RP 513200  (ochranné  pomůcky),  RP 513704  a  RP 513904  (ženijní 
DHDM a materiál),  RP 513908  (automobilní materiál),  RP 513960  (požární materiál), RP 
515621 (pohonné hmoty), RP 515690 (maziva), RP 517108 (dodavatelsky prováděné opravy 
automobilního materiálu a DHDM)
Vyčerpáno k 31. 12. 2012: 300 000 Kč

HZS  Královéhradeckého  kraje  byl  k 31.  12.  2012  příslušný  hospodařit  s majetkem 
České republiky, dlouhodobý hmotný majetek dosáhl výše 655 111 975,99 Kč a dlouhodobý 
nehmotný majetek  byl vykázán ve výši  3 904 534,50 Kč v následujícím členění:

Název 
položky

Stav k 1. 1. 2012 
v pořizovacích 

cenách

Stav k 31. 12. 
2012 

v pořizovacích 
cenách (brutto)

Oprávky k 
31.12.2012

Stav k 31.12.2012 
Netto

Dlouhodobý 
nehmotný 
majetek 15 709 363,03 15 599 141,23 -11 694 606,73 3 904 534,50
Dlouhodobý 
hmotný 
majetek 1 238 299 823,25 1 251 374 264,21 - 596 262 288,22 655 111 975,99
z toho:   
pozemky 39 931 030,79 39 926 347,74 0,00 39 926 347,74

umělecká díla  
a předměty 125 600,00 125 600,00 0,00 125 600,00

stavby 481 786 229,46 483 621 377,21 - 197 711 108,00 285 910 269,21
samostatné 
movité věci a 
soubory 
mov.věcí (022) 610 096 062,86 615 785 199,82 - 288 793 779,78 326 991 420,04

45



Název 
položky

Stav k 1. 1. 2012 
v pořizovacích 

cenách

Stav k 31. 12. 
2012 

v pořizovacích 
cenách (brutto)

Oprávky k 
31.12.2012

Stav k 31.12.2012 
Netto

drobný 
dlouhodobý 
majetek 105 781 566,14 109 762 661,44 109 757 400,44 5 261,00
nedokončený 
dlouhodobý 
hmotný 
majetek (042) 579 334,00 2 153 078,00 0,00 2 153 078,00

Celkem 1 254 009 186,28 1 266 973 405,44 - 607 956 894,95 659 016 510,49

Název položky Stav k 1. 1. 2012 Stav k 31. 12. 2012 Změna přírůstky +/- úbytky k 
31.12.2012

Zásoby celkem 29 932 325,45 29 489 941,17 - 442 384,28

V roce 2012 byly zaznamenány následující změny v příslušnosti majetku v Kč: 

 Hmotný 
majetek 

dlouhodobý a 
drobný 

dlouhodobý   

1.1.2012
v pořizovacích 

cenách

  Přírůstek 
v pořizovacích 

cenách 

 Úbytek 
v pořizovacích 

cenách

 Stav k 
31.12.2012

v pořizovacích 
cenách

 Cizí majetek/
podrozvaha 

1/ Nemovitý - 
stavby, budovy 481 786 229,46 2 218 214,70 383 066,95 483 621 377,21 245 873 601,00
2 /Nemovitý – 
pozemky 39 931 030,79 0,00 4 683,05 39 926 347,74 0,00

3/ Movitý - SPZ 259 672 646,60 14 111 445,69 9 186 734,70 264 597 357,59 20 176 462,64
4/ Movitý - 
doprav.prostředky 410 753 379,76 9 454 266,74 4 087 394,37 416 120 252,13 0,00
5/ Movitý - 
inventář , 
umělecká díla 45 577 202,64 254 620,00 875 971,10 44 955 851,54 0,00
6/ Movitý v OE 20 902 953,91 585 161,61 923 983,87 20 564 131,65 0,00
celkem 1 258 623 443,16 26 623 708,74 15 461 834,04 1 269 785 317,86 266 050 063,64

Nehmotný majetek 
dlouhodobý a drobný 

dlouhodobý  

 Stav k 
01.01.2012 

v pořizovacích 
cenách

  Přírůstek 
v pořizovacích 

cenách 

 Úbytek 
v pořizovacích 

cenách 

Stav k 
31.12.2012 

v pořizovacích 
cenách

Cizí majetek/
podrozvaha

7/ SW vč. OE, 
licence(výstroj) 18 785 354,38 1 257 749,70 2 154 616,98 17 888 487,10 1,00

celkem 18 785 354,38
       1 257 749,

70 2 154 616,98 17 888 487,10 1,00

46



K  nejvýznamnějším  změnám  v příslušnosti  majetku  (v Kč)  došlo  u  nemovitého 
majetku, a to u následujících akcí:

Přírůstky 1) a 2)  nemovitého majetku v Kč:
Sanace vlhkého zdiva a vnější izolace stanice Broumov 1 572 505,00
Rekonstrukce topné soustavy stanice Dobruška 309 396,00
Integrovaný operační systém „IOP“ (technické zhodnocení Stanice 
Hradec Králové - Pražská) 120 480,00

Přírůstky 3)  movitého majetku v Kč:
Plotter poj. Formát AO HP Design Jet750C+ - bezúplatné nabytí od 
Ministerstva obrany 628 393,00
Kompresor Bauer PE400VE-Silent (typ F03) 546 750,00
Zdroj náhradní el. energie Jičín 649 390,30
Integrovaný operační systém „IOP“ (Prvek síťový aktivní Box 
C4506E, Interface digit. signalizace dieselagregátu,…) 1 740 279,40
Termokamera Argus HR320 278 000,00
Nářadí vyprošťovací Holmatro 293 116,40
Přírůstky 4)  movitého majetku v Kč:
Autobus CROSSWAY 12  5H3 8603 4 366 800,00
AO VW CARAVELLE 5H3 7561 1 145 100,00

Úbytky 3) a 4)  movitého majetku v Kč:
AO Š Praktik PPA-1 |HKA 68-47|        FL 500 000,00
Počítač technologický                          FL 933 500,00
AO Š Felicia 50 Combi |1H1 6126|      FL 267 935,00
AO Ford Tranzit 100 |3H0 3836|          FL 575 500,00
AO Škoda Felicia Combi 1,9DLX         FL 317 043,47
CAS K 25 LIAZ |JC 51-11|                   bezúplatný převod 2 882 815,90

Přírůstky 7)  nehmotného majetku v Kč:
Integrovaný operační systém „IOP“ (SW-Dálkové ovládání 
radiostanic) 1 201 644,00

Stavební investiční akce zrealizované v     roce 2012:  

1. Stanice Broumov – sanace vlhkého zdiva a realizace vnější izolace

                Zahájení: 11/2012
             Dokončení: 12/2012

Celkové náklady: 1 572 505,- Kč vč. DPH

2. Stanice Jičín – náhradní zdroj elektrické energie 

47



      (finanční příspěvek Města Jičín ve výši 350 000,-Kč)

Zahájení: 10/2012
Dokončení: 12/2012
Celkové náklady: 782 160,- Kč vč. DPH

3. Stanice Dobruška – rekonstrukce topné soustavy v garážích
      (finanční příspěvek Města Dobruška v plné výši)

Zahájení: 08/2012
Dokončení: 10/2012
Celkové náklady: 309 396,- Kč vč. DPH

4. Stanice Nová Paka – trenažér pro zdokonalování fyzické přípravy
      (finanční příspěvek Města Nová Paka v plné výši)

Zahájení: 08/2012
Dokončení: 10/2012
Celkové náklady: 83 064,- Kč vč. DPH

Rozhodující akce stavební údržby realizované v     roce 2012:  

1.    Kompletní oprava výměnným způsobem šesti  kusů rolovacích vrat na stanici 
Náchod, Velké Poříčí

  
             Zahájení: 11/2012
             Dokončení: 12/2012
             Celkové náklady: 378 343,- Kč vč. DPH

2.     Oprava zdrojů UPS na stanici Hradec Králové - Pražská

             Zahájení: 04/2012
             Dokončení: 06/2012
             Celkové náklady: 161 890,- Kč vč. DPH

3.     Výměna oken a dveří na stanici Dobruška
(finanční příspěvek Města Dobruška ve výši 70 000 ,- Kč)

             Zahájení: 08/2012
             Dokončení: 10/2012
             Celkové náklady: 141 214,- Kč vč. DPH

48



PŘEHLED  POŽÁRNÍ  TECHNIKY  A  VĚCNÝCH  PROSTŘEDKŮ  PO 
BEZÚPLATNĚ  PŘEVEDENÝCH  NA  SDH  OBCÍ  ZA  OBDOBÍ OD 01.01.2012  DO 

31.12.2012

Poř.
čís.

Název techniky, 
věcných prostředků 

PO
Vin nebo čís. 

karoserie
Počet 
kusů

Cena při 
bezúpl. 

převodu v 
Kč

Datum 
převodu

Název 
obce

1 2 3 4 5 6 8

1 Dýchací přístroj 
SATURN S7  1 8 236,00 2.1.2012

Rychnov 
n.K.

2 Dýchací přístroj 
SATURN S7  1 8 236,00 2.1.2012

Rychnov 
n.K.

3 Dýchací přístroj 
SATURN  2 3 220,00 2.5.2012 Myštěves

4 Láhev tlaková 5l  2 1 456,10 2.5.2012 Myštěves

5 Dýchací přístroj 
DRAGER PA 90  12 370 695,80 23.5.2012

Dolní 
Benešov

6 Přiměšovač pojízdný 
SBA 4,5  1 27 563,00 13.8.2012 Mostek

7 Žebřík dvoukolový  1 38 050,00 13.8.2012 Mžany
8 Stříkačka hasičská PPS 2653 1 44 100,00 15.8.2012 Pěčín

9 Souprava osvětlovací 
3KW  1 17 600,00 31.10.2012

Kostelec 
n.Orl.

10 Elektrocentrála 3kW  1 11 600,00 31.10.2012
Kostelec 

n.Orl.

11 Čerpadlo požární PPS-
12  1 34 600,00 31.10.2012

Kostelec 
n.Orl.

12 Čerpadlo vysokotlaké 
ČV-25  1 37 400,00 31.10.2012

Kostelec 
n.Orl.

13 Stan hospodářský vz 
53H  1 17 940,00 31.10.2012

Kostelec 
n.Orl.

14 CAS K 25 JC 51-11  1 2 882 815,90 14.12.2012 Nová Paka
15 Pila motorová Jonsered  1 19 850,00 8.10.2012 Broumov

Celkem Kč 3 523 36,80

9. Plnění koncepčních úkolů a cílů

a) krátkodobé koncepční úkoly
Byla dokončena výstavba nové stanice v Rychnově nad Kněžnou.

b) střednědobé koncepční úkoly

Daří se zdokonalovat komunikační a informační systémy HZS.
Vzájemné propojení vybraných pracovišť, stanic HZS Královéhradeckého kraje a učiliště PO 
kompatibilními komunikačními a informačními systémy a připojení do sítě Internet.

49



c) dlouhodobé koncepční úkoly

V oblasti  dlouhodobých  úkolů  se  daří  postupně  napojovat  místní  rozhlasy  obcí  na 
jednotný systém varování a vyrozumění.  V Královéhradeckém kraji je dosud připojeno 38 
místních rozhlasů, což činí nárůst oproti roku o 6.

Je docílen stav, kdy použitá technika HZS Královéhradeckého kraje je předisponována 
JPO SDH obcí.

V hodnoceném  období  pokračovaly  přípravné  práce  a  jednání  spojená  s potřebou 
výstavby stanice ve Vrchlabí. Je připravena architektonická studie a vyčísleny předpokládané 
investiční náklady akce.

10. Další důležité údaje a informace z oblasti činnosti HZS Královéhradeckého 
kraje

Všechny důležité údaje a informace jsou vedeny ve zprávě.

11. Seznam zkratek
Vysvětlivky ke zkratkám jsou uvedeny v textu.

12. Přílohy
Přílohy nebyly zpracovány.

50


